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KUBOS PABĖGĖLIU VEIKLA PRIES CASTRO
■'S

ČEKOSLOVAKIJOS ŽMONĖS DRĄSIAI 
REIŠKIA PRIEŠRUSIŠKĄ NUOTAIKĄ

PRAGA. — Čekoslovakijos radijas paskelbė, kad Bulgarijos 
daliniai, kurie stovėjo Ruzyne aerodrome prie Pragos, trečiadienį 
išvažiavo namo. Nežiūrint sovietų kariuomenės ir įvairių susitari
mų, Čekoslovakijos spauda ir radijas rodo nemažą pasipriešinimą 
rusams ir reiškia laisvės nuotaikas. Trečiadienį Pragos televizijos 
stotis parodė filmą, kur nufilmuota 2,000 sužalojimų Pragos 
Wenceslas aikštėje, padarytų rusų kulkų. Miesto valdybos at
stovas pareiškė, kad kulkų padarytos skylės nebus užtaisytos, 
nes jos atmintinos Pragos gyventojams. “Aikštė buvo sužeista”, 
— aiškino čekoslovakas.

KUBIEČIU SPROGDINIMAI PARŪPO 
JAV TVARKOS IR SAUGUMO ĮSTAIGOM

NEW YORKAS. — Jau pranešta, kad policija New Yorke 
suėmė devynius kubiečius. Jie kaltinami įvairiais nusikal

timais: bombų dėjimu prie užsienio atstovybių, konsulatų ir ke
lionių agentūrų, pasikėsinimu nužudyti Kubos ambasadorių Jung
tinėse Tautose, planais pagrobti ginklus iš Brooklyno armijos 
sandėlių ir kitais nusikaltimais. Du kaltinamųjų yra dalyvavę 
Kubos nepavykusioje invazijoje 1961 metais. Vienas yra tarnavęs 
JAV armijoje parašiutininku ir turi atsargos kapitono laipsnį.

Kitoje programoje televizija 
parodė namo sugrįžtančius veng
rų kareivius. Juos sveikino Ven
grijos gyventojai ir, pridėjo ko
mentatorius, Vengrijoje laikomi 
rusų daliniai. “Jie čia yra lai
kinai”, — paaiškino televizijos 
pranešėjas, nors visi žino, kad 
Vengrijoje sovietai jau yra nuo 
1956 sukilimo.

Nachodo miesto taryba per
krikštijo savo svarbiausią gat
vę Aleksandro Dubčeko vardu, o 
gražiausią miesto aikštę pavadi
no Tomo Masaryko aikšte.

Čekoslovakijos mokslų aka
demija pasmerkė Sovietų Sąjun
goje paskelbtą knygą, kur rusų 
žurnalistai aiškina ir teisina Če
koslovakijos okupavimą. Tos 
knygos buvo atspausdinta 300 
tūkstančių kopijų. Ji dabar če- 
koslovakų kalbomis dalinama Če
koslovakijoje.

Čekoslovakų mokslininkai išar
do knygos įrodymus. Jie klaidin
gai aiškiną marksizmo pažiūrą į 
socializmą ir kontrrevoliuciją. 
Knygos logika esanti pradžios 
mokyklos lygio, ji einanti prieš 
marksizmą, paraližuojanti parti
ją. Knyga nutylinti faktus, ki
tus — iškraipanti ir kol ji bus 
platinama Čekoslovakijoje būsią 
nelengva pasiekti draugystės 
tarp Čekoslovakijos ir Sovietų 
Sąjungos.

Aiškindami ekonominius kny
goje keliamus Čekoslovakijai 
priekaištus čekoslovakų moksli
ninkai nurodo, kad jų ekonomi
nės reformos anaiptol nebuvo 
kontrrevoliucinės. Tokias refor
mas kiti komunistiniai kraštai 
jau seniai bando. Centralizavi
mas Čekoslovakijoje buvęs di
desnis už kitų komunistinių val
stybių.

Rytų Vokietijoje prasideda 
teismas, kuriame kaltinamieji 
yra studentai, jauni intelektua
lai, kurie pakėlė protesto balsą 
prieš Čekoslovakijos okupavimą. 
Vienas 19 metų jaunuolis kalti
namas rašęs “Dubček” ant na
mų sienų. Jis aiškina, jog Dub- 
čekas yra draugiškos valstybės 
komunistų partijos vadas, tai ne
są jokio nusikaltimo jį gerbti ir 
mylėti, kaip savo partijos vadus.

Rytų Vokietijoje saugumo po
licija, Bonos žiniomis, net įstei
gusi specialų skyrių aiškinti by
las, kilusias ryšium su Čekoslo
vakijos užėmimu.

Mokslo veikėjas
Spalio 4 d. Vilniuje paskelbta, 

kad Jonui Laužikui, pedagogi
kos mokslų daktarui, suteikia
mas nusipelnusio mokslo veikėjo 
garbės vardas. Baigęs humani
tarinį fakultetą Kaune 1928 me
tais, J. Laužikas specializavosi 
gydomosios pedagogikos srityje 
(buvo kurį laiką atsilikusių vai
kų mokyklos vedėjas Kaune), 
bendradarbiavo pedagoginėje 
spaudoje, lankė gydomosios pe
dagogikos įstaigas Vakarų Eu
ropoj, vadovavo tos srities kur
sams Kaune, studijavo tą sritį

1$ VISO PASAULIO

NEW YORKAS. — Amerikos 
užjūrių korespondentų /jklubas 
pareiškė protestą Maskvoje už 
NYT korespondento Raymond 
Andersono ištrėmimą, šis kores
pondentas yra vedęs sovietų pi
lietę, gerai kalba rusiškai ir daug 
yra rašęs apie protestus ir de
monstracijas, bei jų dalyvių teis
mus Maskvoje.

WASHINGTONAS. — Aukš
čiausias Teismas svarsto Civili
nių Laisvių unijos prašymą ne
laikyti Amerikos vėliavos degi
nimą ar plėšymą nusikaltimu. 
Unijos advokatai aiškina, kad 
vėliavos deginimas esąs “laisvos 
kalbos” išraiška. Advokato pa
vardė David Goldstick.

WASHINGTONAS. — Ispani
jos užsienio* reikalų ministeris 
Maria Castiella lankėsi valsty
bės departamente, kur vėl derė
josi dėl amerikiečių bazių Ispani
joje sutarties pratęsimo. Dery
bos nutrūko rugsėjo 26 d. Jei iki 
kovo 26 nebus susitarta, Ameri
ka turės palikti savo bazes ir 
uostus.

WASHINGTONAS. — Mari
nų korpusas sudarė 1,12’4 kari
ninkų sąrašą,, jie yra siūlomi pa
kelti laipsnyje. Jų tarpe yra 
prezidento Johnsono žentas, ka
pitonas Charles Robb.

Manila. — Filipinai pradėjo 
prekybos ryšius su Jugoslavija.

HANOJUS. — šiaurės Viet
namas “atsidėkojo” Amerikai už 
14 karo belaisvių paleidimą, iš- 
koliodamas Ameriką ir jos “pi
ratiškus veiksmus” bei reika
laudamas, kad būtų paleisti vi
si belaisviai.

JERUZALĖ. — Izraelyje bu
vo pagerbta 500 danų grupė, ku
ri karo metais išgelbėjo iš nacių 
rankų virš 7 tūkstančių žydų. 
Ypač pasižymėjo žvejų laivo 
“Astrida” kapitonas Jonas Bor- 
gesen. Tas laivas dabar stovi iš
keltas iš vandens ant Carmel 
kalno prie Hafos.

ŽENEVĄ, — šiandien prasi
deda didesnio masto pabėgėlių 
iš Čekoslovakijos į Ameriką įva
žiavimas. Pirmas lėktuvas su 
170 asmenų atskrenda iš Vienos 
į New Yorką,. Iki vasario mė
nesio bus atvežama po 170 per 
savaitę. Iš viso laukiama apie 
46,000 naujų čekoslovakų pabė
gėlių. Jais Amerikoje rūpinsis 
panaši į Balfą organizaciją, va
dovaujama dr. Jan Papanko.

ČIKAGA. — Kairieji dailinin
kai atidarė Čikagoje parodą 
prieš Richard J. Daley, Čikagos 
merą.

Zūriche (Šveicarijoj, 1938-40), 
ten gavo daktaro laipsni, tęsė tą 
darbą po karo Vilniaus pedago
giniame institute, dabar, susi
laukęs 65 amžiaus, yra mokyk
lų mokslinio tyrimo instituto vy
resnysis mokslinis bendradarbis.

(E)

Malūnsparnis neša specialu prietaisą šiaurės Kanados žemės gelmiy sudėčiai tirti. Radijo spin
duliai pasako, kokioje gilumoje guli varis ir geležis. Dešinėje kanadiečiai šiaurėje pragręžę 
skylę ir sprogdina žemę. Jie nori išaiškinti, ar kartais šiaurėje negalima rasti žibalo versmiy.

PRANCŪZIJOS KOMUNISTU VADAI 
LIEKA PRIE SAVO SENOS NUOMONĖS

PARYŽIUS. — Prancūzijos komunistų laikraščio “L’Huma- 
nite” paskelbti du svarbūs pranešimai rodo, kad stalinistai parti
joje pralaimėjo. Jų vadovė, mirusio partijos vado Thorez našlė, 
žinoma panelės Vermeersch pavarde, pasitraukė iš partijos centro 
komiteto ir politbiuro. Ji komiteto suvažiavime tvirtino, kad su 
Kremliumi ginčytis negalima, kad tarptautiniame komunizmo ju
dėjime reikia būti vieningiems ir nesiskaldyti. Centro komitetas 
jos pažiūras atmetė, o dabar partijos laikraštis jas pasmerkė.

Laikraštyje apie centro komi
teto posėdžius rašo partijos se
kretorius Waldeck Rochet ir ki
tas politbiuro narys Gaston Plis- 
sionier. Jiedu sako, kad partijos 
vadovybės rugpiūčio mėnesio pa
baigoje užimta pozicija, pasmer
kianti sovietų žygį Čekoslovaki
joje, buvusi teisinga. Vėlesni 
patyrimai ir iš pačių sovietų gau
ti įrodymai ir informacija tik ro
danti, kad prancūzų partija bu
vo teisinga, — Čekoslovakijos už
ėmimas buvęs nereikalingas ir 
nepateisinamas.

čekoslovakai patys buvo pa
kankamai pajėgūs ginti socializ
mą, — sako Rochet, — faktai 
įrodė, kad sovietų kariuomenės 
nepakvietė nei partija, nei par
lamentas nei prezidentas. Sunku 
tikėti, kad Vakarų Vokietija jau 
buvo pasirengusi pulti Čekoslo
vakiją.

Plissionier toliau rašo, kad so
vietai ir rytų vokiečiai siunčia į 
Prancūziją daug propagandinės 
medžiagos, kuri aiškina prancū
zų gyventojams apie Čekoslo
vakijos užėmimą, ir bando jį pa
teisinti.

Prancūzų komunistų partija 
dėl Čekoslovakijos įvykių suskilo 
į dvi nelygias dalis. Nors parti
joje laimėjo tie komunistai, ku
rie pasmerkė sovietų invaziją, 
yra žinoma, kad nemažai komu
nistų pritaria Maskvai. Juos 
kursto ir sovietų ambasadoriaus 
Valeriano Zorino vadovaujama 
sovietų ambasada su savo pro
pagandiniais leidiniais. Zorinas 
gerai pažįsta Čekoslovakijos pro
blemas, nes jis buvo sovietų am
basadorium Pragoję kai rusai 
1948 metais pirmą kartą paža
bojo Čekoslovakiją komunizmo 
žąslais.

BIRMINGHAMAS. — Iš šeše
tuko gimusio vienai britei spalio 
22 d., dar vienam vaikui mirus, 
liko tik trys.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Saigono vyriausybė paskel
bė, kad ji paleis iš nelaisvės 140 
komunistų. Praėjusią ..savaitę 
Vietname žuvo 100 amerikiečių, 
mažiausias skaičius žuvusiųjų 
per 14 mėnesių. Sužeistų buvo 
589. Vietnamiečių žuvo irgi ma
žiau, tik 132.

♦ Prezidentas L. Johnsonas 
spaudos konferencijoje pareiškė, 
kad Vietnamo klausimu jokių 
pasikeitimų nėra, tačiau lapkri
čio 3 d. jis pažadėjo pasakyti 
svarbią kalbą į visus amerikie
čius. Jis pareiškė nesigailįs nu
tarimo nebekandidatuoti dau
giau į prezidentus.

♦ Nuverstas Panamos prezi
dentas Arias įsibrovė į Ameri
kos Valstybių Santarvės susirin
kimą Washingtone ir pradėjo ten 
skaityti pareiškimą, reikalauda
mas paramos nuversti valdžią 
pagrobusią karininkų grupę. Jo
je esą ir komunistų, kurie pasta
tysią Panamos kanalą į pavojų. 
Susirinkę tylėdami išklausė nu
versto prezidento.

♦ Sen. Edwardas Kennedy pa
sakė kalbą, kurioje smarkiai 
puolė George Wallace pažiūras 
ir ragino klausytojos už jį nebal
suoti.

♦ Berkeley universitete polici
ja suėmė kelioliką triukšmada
rių, kurie pasirodė visai nesą 
studentai.

HONG KONGAS. — Komu
nistinė Kinija paskelbė jau 464- 
tą rimtą įspėjimą Amerikai už 
jos vandens ir oro erdvės pažei
dimą.

OTTAWA. — Kanados vy
riausybė pakelia mokesčius 2%. 
Tai vadinamas “socialinio išvys
tymo” mokestis, kuris atneš iž
dui 440 milijonų dolerių naujų 
pajamų.

Izraelis jau moka 
gamint atomo bombą

JERUZALĖ. — Neigiamas 
arabų valstybių atsakymas į 
Izraelio paskelbtas Viduriniųjų 
Rytų taikos sąlygas atnešė nu
sivylimą Izraelio visuomenėje. 
Nuolatinis arabų spudimas Izrae
liui kainuoja. Kiekvienas iššau
tas artilerijos sviedinys kainuo
ja apie 100 dolerių. Nuo karo pa
liaubų sudarymo Izraelyje buvo 
užmuštų apie 300 asmenų, dau
giausia pasienio gyventojų.

Izraelio gynyba kainuoja apie 
650 milijonų dolerių per metus. 
Šioje sumoje 75% sudaro pačių 
Izraelio gyventojų mokesčiai. 
Priverstas leisti gynybai dideles 
lėšas, Izraelis pradėjo vis dau
giau ginklų statytis pats. Izrae
lyje gaminamos visos aviacijai 
reikalingos bombos, lengvieji 
kulkosvaidžiai ir amunicija įvai
raus tipo šautuvams. Izraelis 
stato ir lengvus žvalgybos lėktu
vus “Fauga Magister”.

Neseniai Izraelio premjeras 
Eshkol pareiškė, kad Izraelis 
jau moka ir galėtų pasigaminti 
atominę bombą, tačiau dar yra 
toli iki jos statymo. Izraelis ne
pasirašė branduolinių ginklų ne
platinimo sutarties ir žada ne
skubėti jos pasirašyti. Izraelis, 
kaip jo politikai ir paprasti gy
ventojai tvirtina, nenori karo, ta
čiau, jei toks kiltų, jie nori būti 
tikri, kad Izraelis laimės. Tam 
tikslui yra dirbama ir aukoja
masi.

Protestuodami tpiJieš {polici
jos “žiurumą” dailininkai išreiš
kia savo jausmus įvairiomis for
momis—spygliuotų vielų “užuo
laidomis”, kūnais be galvų ir 
panašiais paveikslais. Paroda 
vyksta Feigen galerijoje. Daili
ninkų pavardes: Newman, Ol
denburg ir kt.

MASKVA. — Sovietų Sąjun
ga paskyrė naują ambasadorių 
į Kanadą, — Borisą Mironičen- 
ko, buvusį diplomatų instituto 
direktorių Maskvoje.

TOKIJO. — Japonija paminė
jo 100 metų sukaktį nuo Meiji 
dinastijos pradžios. Imperato
rius pabrėžė tą didelę pažangą, 
kurią per 100 metų padarė Ja
ponija, vadovaujama jo senelio 
ir tėvo.

Vokietijoj žudosi 
aukšti pareigūnai
BONA. — Vakarų Vokietijos 

saugumas ir žvalgybos organi
zacijos turi daug darbo aiškinti 
kelių aukštų valdininkų nusižu
dymus. Spalio 18 <1. gynybos 
ministerijos kabinete nusišovė 
pulkininkas Johannes ' Grimm, 
54 metų. Spalio 8 d. Muenche- 
ne savo įstaigoje nusišovė gene
rolas Horst Wendtland, 56 metų. 
Jis buvo karinės žvalgybos virši
ninko pavaduotojas. Tą pačią 
dieną Eifel kalnuose buvo rastas 
negyvas admirolas Herman 
Luedke, 57 metų. Atrodė, kad 
jis žuvo medžiodamas nuo neat
sargaus šūvio.

Policija, aiškindama įvykį ra
do pas Luedkę kišenėje slaptų 
dokumentų filmą. Jis neseniai 
pasitraukė iš svarbios vietos Na- 
to organizacijoje. Vienas Bo
nos fotografijos filmų aiškinto
jas pranešė saugumui, kad Lued
ke, matyt, per klaidą, atnešęs 
jam išaiškinti vieno dokumento 
fotografiją.

Admirolo Luedkes byla riša
ma su vieno aukšto turko kari
ninko, kuris irgi tarnavo Nato 
štabe. Jis buvo pagautas foto
grafuojant slaptus dokumentus.

Vokietijos spauda klausia, ką 
reiškia visi šitie nusižudymai. 
Ar Vakarų Vokietijos žvalgyba 
išaiškino didelį šnipų lizdą? Vi
si nusižudę žinojo daug valdžios 
paslapčių. Jų nusižudymai at
rodo labai įtartini, nors valdžia 
aiškina, kad jie visi turėję ne
pagydomas ligas. Tuo aiškini
mu vokiečiai nenori tikėti.

Rinkimų nuotaikos
NEW YORKAS. — Buvęs am

basadorius Goldbergas, kuris da
bar dirba viceprezidento Humph
rey rinkimų štabe, paskelbė, kad 
nevienas buvęs sen. Roberto Ken
nedy ir sen. McCarthy rėmėjas, 
nutarė prisidėti prie Humphrey 
kampanijos. Įsteigta “Naujoji 
koalicija už Humphrey-Muskie”. 
Norima sugrąžinti į demokratų 
bendrą frontą visų pažiūrų vei
kėjus. Tame fronte būsią net ir 
kairiųjų respublikonų, kurie no
rėjo kandidatu matyti guberna
torių Rockefellerį.

Bostone susidarė grupė pasi
vadinusi HOPE (Help Organize 
People Early), ši grupė parda
vinėja automašinoms plakatus, 
su žodžiais “Teddy in 72”. Gru
pės uždavinys remti jauniausią 
Kennedžių šeimos narį, senato
rių Edwarda Kennedy preziden
to rinkimuose, kurie įvyks už 
ketverių metų.

Įvairiuose miestuose policija 
atiminėja netikrus dolerio bank
notus, kuriuose vietoje Ameri
kos erelio yra baltas taikos ba
landis, o vietoj Washingtono 
įdėtas negrų komedianto Diek 
Gregory atvaizdas, šie bankno
tai turi padėti Gregoriui tapti 
prezidentu, tačiau, kadangi jie 
labai panašūs į tikrus dolerius

Panaši devynių asmenų grupė 
buvo neseniai apkaltinta Miami 
mieste. Trys jų apšaudė lenkų 
prekinį laivą, kiti dėjo bombas 
prie tų valstybių atstovybių, ku
rios palaiko ryšius su komunis
tine Kuba. Suimtieji turėję gink
lų ir sprogmenų.

Amerikoje yra nemažai Ku
bos pabėgėlių organizacijų, ta
čiau jų tarpe veikliausios ir ra
dikaliausios yra “Poder Cubano” 
ir “EI Mano Blanco” (Kubos jė
ga ir Baltoji Ranka). Ypač pla
čiai kubiečiai pasireiškė Florido
je. čia “baudžiami” ne tik už
sienio konsulatai ar kelionų biu
rai, bet nukenčia ir patys ku
biečiai, jei jie palaiko ryšius su 
komunistine Kuba. Neseniai vie
no kubiečio Ramono Donestave- 
zo laivų remonto dirbtuvei bom
bos padarė 20,000 dol. nuostolių. 
Jis nubaustas už tai, kad važi
nėjo be leidimo į Kubą. Ameri
kietis kongresmanas, kuris rei
kalavo, kad FBI ištirtų kubiečių 
sprogdinimus, Dante Fascell ir
gi rado prie savo įstaigos 20 laz
delių dinamito.

Prokuroras ir policija tvirti
na, kad šalia politiniai motyvuo
tų sprogdinimų ir grasinimų pa
sitaiko teroro ir pasipelnymo rik
iais. Kubos pabėgėliai bijo su 
policija bendradarbiauti, nes pa
sitaikė, kad tokie liudininkai ir
gi buvo nubaudžiami padegimais 
ar bombomis.

Bombų grėsmė kelia nerimą 
tiems laivams, kurie plaukia į 
Kubą. Miami policija saugo uos
tuose lenkų, britų ar meksikie
čių laivus. Rugpiūčio 8 d. Miami 
buvo bombos paskandintas britų 
laivas “Caribean Venture”. Vie
nam lenkų laivui granatos pra
mušta nemaža skylė.

Padėtis Vietname
PARYŽIUS. — Kalbos apie 

pažangą derybose tarp Ameri
kos ir šiaurės Vietnamo neatne
šė dar nieko tikro. Karo veiks
mai Pietų Vietname sumažėjo, 
mažiau buvo žuvusių ir sužeistų.

Maskva “’Pravda” tvirtina, kad 
visi gandai apie artėjančią, tai
ką kilo Amerikoje, kurios vy
riausybė siekia sustabdyti oro 
puolimus norėdama išvengti pa
saulio opinijos pasmerkimo ir 
protestų namie. Amerika esan
ti izoliuota pasaulyje ir susiskal
džiusi namie.

Iš Saigono ateina žinios, kad 
Amerika sutinka, kad derybose 
dalyvautų ir Viet Congo atsto
vai. Tam nepritaria Saigono val
džia. Trečiadienį Baltuose Rū
muose posėdžiavo su prezidentu 
Johnsono sekr. Ruskas, Cliffor- 
das ir štabo virš. gen. Wheeleris. 
Manoma, kad dar šią savaitę pre
zidentas padarys pranešimą apie 
padėtį Vietname.

(juos net ima pinigų keitimo 
mašinos), įsikišo policija. Gre
gory rinkimuose dalyvauja, kaip 
taikos ir laisvės partijos kandi
datas.
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Jis kalbės finansiniais Illinois valstybės reikalais, ypač atkreipda
mas dėmėsi į sudaryto taksams studijuoti komiteto veiklą, kuris 
studijuoja taksų pakeitimo klausimą ir jų geresni pritaikymą žmo
nių reikalams. Jo žinioje yra Illinois valstybės pajamos ir jų pa
skirstymo Įvairioms institucijoms priežiūra, kad tie paskirti pini
gai nebūtų naudojami kitiems tikslams.

Klausytojai gali savo klausimus patiekti 
lietuvių ar anglų kalbomis, 

skambinti telefonu:
445-6842

Šeštadieniais 
8-9 v.v. 
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Politika Olimpiadoje
Tolitikavimas Olimpiadoj pra

sidėjo dar prieš žaidimų Meksi
koje pradžią. Afrikos tautos rei
kalavo, kad Olimpiadoje nebūtų 
leista dalyvauti Pietų Afrikai. 
Joms padėjo ir komunistinis blo
kas. Po ilgų ginčų buvo nutarta 
nepriimti Pietų Afrikos koman
dos, nors valdžia ir pažadėjo sa
vo sportininkus integruoti.

Iš Čekoslovakijos sportininkų 
(sakoma, kad pirmas šį pasiūly-' 
mą davęs Emil Zatopek, keturių I 
olimpinių aukso medalių laimė-- 
toj as ankstyvesnėse Olimpiado
se) atėjo sugestija, kad iš Olim
piados dalyvių būtų išbrauktos: 
Sovietų Sąjunga, Lenkija, Bul
garija ir Vengrija, kurių karinės 
jėgos dalyvavo Čekoslovakijos 
užėmime. Šis pasiūlymas nebu
vo net svarstomas, dėl šventos 
ramybės, neabejotina.

Daug kas laukė, ką darys Ame
rikos rinktinės negrai, kuriuos 
įvairūs kraštutiniai elementai 
dalį prie žaidynes visaip agitavo 
nedalyvauti, nepriimti medalių 
ir panašiai. Dabar jau žinoma, 
kad jų demonstracija ir protes
tas tebuvo — atsiimti medalius 
be batų (simbolizuojant negrų 
skurdą Amerikoje), iškeliant 
komunistų pavyzdžiu kumštį, kai 
buvo grojamas Amerikos himnas 
ir panašūs neskoningi ekzibicio- 
nizmo pavydžiai. Publika šito
kią demonstraciją sutiko nepa
lankiai. žiūrovų tarpe daugiau- 
ia buvo meksikiečių. Jie geriau 
už kitus žino apie Amerikos ne
grų “skurdą” ir gyvenimo sąly
gas.

Politiniai sentimentai dau
giausia pasireiškė per Sovietų 
Sąjungos ir Čekoslovakijos mo
terų tinklinį. Pirmą setą lai
mėjo čekoslovakės. Publika sa
vo plojimais kėlė stogą nuo mo
dernaus pastato. Apie 7,000 pu
blikos, daugiausia meksikiečių 
klykė su kiekvienu čekoslovakių 
laimėtu punktu, laimint ru
sėms salėje viešpatavo mirtina 
tyla. Rusės laimėjo rungtynes ir 
salė ašarojo kartu su čekoslova- 
kėmis. Rusių laimėjimas neat
nešė joms džiaugsmo, kai ku
rios vos neverkė iš piktumo.

Čekoslovakijos okupavimas pa
darė jos sportininkus populia
riausiais visoje Olimpiadoje. Jau 
per atidarymą galima buvo ma
tyti, kur yra žiūrovų simpatijos. 
Meksikiečiai pasitiko čekoslova- 
kų sportininkus šaukdami: “Cze- 
chos, Czechos!” Olimpiniame 
kaime daug kas lanko čekoslo- 
vakų užimtus kambarius. Jie pa
puošti prezidento Svobodos ir 
Dubčeko portretais, čekoslova- 
kai mielai draugauja su visų 
kraštų sportininkais, tačiau ne
turi kalbų su rusais. Minėtas 
tinklinio rungtynes tarp čekos- 
lovakių ir rusių daug kas lygina 
su garsiuoju vandensviedžio su
sitikimu 1956 metais tarp, rusų 
ir vengrų komandų. Olimpinis 
baseinas buvo raudonas nuo pra
lieto kraujo. Vieną rusą vengrai 
vos nepaskandino. Tai buvo po 
Vengrijos sukilimo numalšinimo.

Politika neleidžia kaimyni
niams Indijai ir Pakistanu! nuo
širdžiau draugauti. Prie to pri
sideda ne tik Kašmiras, bėt ir 
tai, kad abu kraštai yra fatori-

lauko ritulio aukso

sumetimai 
aikštėse ir 

neskoningiausią

atneša 
salėse, 
įspūdį, 
paliko

tai laimėti 
medalį.

Politiniai 
susikirtimų 
tačiau
politinių aistrų apimti, 
Amerikos keli negrai per savo 
valstybės himną stovėję nuleis
tomis galvomis, iškeltais kumš
čiais. Užsienio komentatoriai 
pastebėjo, kad net komunistinių 
valstybių sportininkai, net Ku
bos atstovai ramiai ir susikaupę 
išklauso Amerikos (ir kitų vals
tybių) himnų, čia “juodosios jė
gos” atstovai padarė neskoningą 
klaidą. P.

Draugiškos prieš Maroons
Gražus oras surinko nemažą 

skaičių žiūrovų, šį .kartą įtam
pa buvo kiek mažesnė, nes rung
tynės draugiškos. Italų Maroons 
kaip viena stipriausių komandų 
šiaurinėj pirmoje divizijoje. Jie 
sekantį sezoną žais aukščiausio
je divizijoje.

Žaidimas vyko greitu tempu, 
kurį mūsų, daugiausia jaunuo
liai, lengvai atlaikė. Rezultatas 
3:0 neatitiko žaidimo lygiui. Mū
sų dar nepakankamai patyręs 
vartininkas porą įvarčių įleido 
per neapdairumą.

Futbolo žinios
Olimpiadoje įvyko porą ne

lauktų staigmenų k. a. Čekos
lovakija netikėtai pralaimėjo 
Guatemala! 0:1. Vengrija sužai
dė lygiomis su Gvinėja. Į fina
lo ketvirtį pateko Meksika, Ven
grija, Bulgarija ir Japonija.

Pasaulio čempionato 
atrankinės

Praėjusį savaitgalį įvyko tre
jos atrankinės pasaulio čempio
nato rungtynės. 70,000 futbolo 
mėgėjų Vienoje stebėjo Austri
jos ir VFR nacionalinių koman
dų susitikimą. Pajėgesni buvo 
vokiečiai: rungtynes jie laimėjo 
pasekme 2:0 (1:0). Bazelyje sa
vo jėgas išbandė Šveicarijos ir 
Graikijos vienuolikės. Minimaliu 
rezultatu 1:0 (1:0) susitikimą 
laimėjo šveicarai. Dar vienerius 
atrankinės rungtynės įvyko To
ronte. čia žaidė Kanados ir JAV 
rinktinės.

Šis susitikimas baigėsi kana
diečių pergale 4:2 (1:1). Revan- 
šinės rungtynėes įvyks spalio 27 
d. Atlantoje.

• Amerikos žibalo (petro
leum) institutas paskelbė, kad 
naminiams reikalams žibalo pra
monės tarp 1965 ir 1980 metų 
turi pagaminti 64 bilijonus sta
tinių skysto žibalo, dėlto turės 
paspartinti gamybą, kad nepri
trūktų.

Medžio drožiniu autorius Domas Jundulas ir jo žmona Barbora iš Plungės miesto. Dabar jie 
gyvena Vakarų Vokietijoje.

vietoje
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Balzeko muziejus gavo didele dovaną
Stanley Balzeko, Jr. muzie

jus, 4012 Archer Avė. Chicago- 
je, įkurtas prieš porą metų su 
kaupu, pasidarė populiari ir 
plačiai žinoma kultūrinė įstai
ga. Be daugybės muziejinių ko
lekcijų, yra knygynas, kurį pri
žiūri ir tvarko Jurgis Kasakai- 
tis, ten rengiamos dailės paro-. 
dos, paskaitos ir įvairūs kursai. 
Žmonių susidomėjimas muzie
jaus energinga veikla kaskart 
didėja.

Atėjo netikėtas kraitis
Praėjusią savaitę Balzeko 

Lietuvių kultūros muziejus ne
tikėtai gavo didelę dėžę, kuri 
sveria virš 300 svarų su medžio 
drožiniais, knygomis, reljefais, 
etc. Dovanų siuntėjas — Jurgis 
Pyragas, gyv. Vakarų Vokieti
joje. Drožinių autorius yra Do
mas Jundulas, girti. 1899 m. 
Plungėje. Dabar gyvena Bava
rijoj.

Dėžės atidaryme dalyvavo ir 
liudininkais buvo: Dr. J. Jero
me, dail. M. Šileikis, pats mu
ziejaus įsteigėjas St. Balzekas, 
Jr. ir K. Baltramaitis, minėto 
muziejaus archyvų vedėjas.

Dėžė medinė, kruopščiai pa
daryta, viršus užšrubuotas, o 
atidaroma dideliu, tarytum Šv. 
Petro raktu, kuris buvo gautas 
atskiru siuntiniu. Dėžė — 130 
cm. ilgio, 75 cm. pločio, 90 cm. 
aukščio, svėrė 148 kilogramus. 
Atidarius dėžę radome 16 di
delių paketų, kuriuose buvo 
sudėti skirtingi meno daiktai, 
jų tarpe liaudies motyvų šie
no grėbėjos, pjovėjas, (kurie 
juda), bizantinio stiliaus veidų, 
inkrustuotų medžio lentoje, 
statulaičių, knygų ir kt. Be to, 
kruopščiai surašyti nurodymai, 
kas ir kaip padirbta. Net nuro
dyta, kaip atidaryti šią “skry
nią”. Tą savo kūrybos kraitį 
Jundulas pasiuntė iš Diefurto- 
Rott į Luebecką Jurgiui Pyra
gui, kuris atsiuntė Balzeko mu
ziejui. Kelionė užtruko tris mė
nesius. Dėžės atidaryme 
dalyvavę asmenys buvo nufo-

tografuoti prie dėžės (žiūr. nuo
trauką) Balzeko muziejaus šta
bo fotografų.

Pasirodo, jog yra taurių ir 
talentingų lietuvių, apie kuriuos 
mažai arba nieko nežinoma, 
prisideda prie kultūrinio dar
bo, kaip p. p. Jundulas ir Pyra
gas. Jiems tenka padėka ir pa
garba.

Savo laiku Balzeko muziejus 
suruoš šios iraujos asamblėjos 
parodą.

Nebuvo progos nei laiko bai-

DAIL. PAUKŠTIENĖS
NETIESUS KELIAS
Spalio mėn. St. Balzeko Liet, 

kultūros muziejuje vyksta dail. 
Jadvygos Paukštienės tapybos 
paroda. Išstatyta bene 34 vidu
tinio bei mažesnio formato dar
bai. Vos įėjus į salę akis svili
na pernelyg raudonos spalvos 
— visos sienos “dega”. Dau
giausia dviejų matavimų tapy
ba, kurios plokštumose slepia
si kokia nors g^vo daikto būse
na — žmogaus galva ar figūra. 
Tačiau reikia ilgai ieškoti, kol 
ką nors surasi ar įsivaizduosi. 
Dauguma tokių “kvietkuotų” 
darbų primena iš spalvotų sku
durų numegstą kaurą ... Gal
vos — skirtingas žanras k. v.

“Madona” — labai geras ir au
kšto meninio lygio darbas, juo 
labiau, kad koloritas vėsesnis 
ir mozaikiško stiliaus kompo
zicija leidžia lengviau atsikvėp
ti. Betgi kam reikėjo atsigrįžti 
į Rouaultą, kuomet Paukštienė 
buvo labai gera savo
impresioniste, daugeliu atvejų 
impres.-ekspresionistė.

Naujasis , Paukštienės kelias 
truputį netiesus. Gaila, bet ten
ka sutikti faktą. Gal truputį 
persistengta kuriant daug pa
veikslų, net be reikalo tiek sto
rai dažų (virš impasto) dedant. 
Iš to išeina nei gėlių laukas, nei 
specifiškos formos, tik dažų 
sunkūs gabalai. Aš niekuomet 
nesutikčiau męgautis “sveti* 
mais dievais”, žinodamas tą 
faktą, kad dabartinė “aukšto
ji” dailė eina tuo pačiu keliu 
su hippių organizuota anarchi
ja, kurie pasiryžę naikinti visa 
tai, kas yra kilnu, dora ir bran
gintina. šiolaikinė dailė neturi 
jokios programos, bet priešių-

gai — prieš bet kokią progra
mą, prieš turinį ir prieš visuo
menę. Visokios lūšies eksperi
mentai dažnai nebuvo ir nebus 
dailė. Klaidinga manyti, kad 
kas nauja, tai jau ir dailė ar 
menas. Maištą kėlė ir Italijos 
futuristai (kartu su Mussoli- 
niu), Šveicarijos dadaistai pa
skelbdami manifestą: įSunai- 
kintį muziejus, nuskandinti 
knygynus! Mes atėjome naujos 
kultūros kurti!

Dar niekas neperšoko “aukš
čiau bambos”. To ir mes nepa
darysime.

Dail. J. Paukštienės paroda 
pasibaigs spalio 31 d. Lanky
mas nuo 1:00 iki 4:30 v. p. p. 
Patartina josios parodą pama
tyti. m. š.

S-T-R-E-T-C H YOUR DOLLARS

Call: Frank Zapolis 
3208 >/2 W. 95th St 

G R 6-4339 
GA 4-8654

gti peržiūrėti, kas kituose pa
ketuose Įjuvo, nes p. Wolf pa
skaita tūrėjo prasidėti 8 v. v., 
kur gausiai susirinkusi publika 
jau laukė. Koresp;

• Stote Farm Mutual1*

Siuntinio "liudininkai" atidaro Jurgio Pyrago atsiustą dėžę 
su Domo Jundulo medžio drožiniais St. Balzeko,Jr. Lietuvių 
kultūros muziejui. Iš kairės į dešinę: Dr. J. Jerome, M. Šilei

kis, St. Balzekas ir K. Baltramaitis.

I Seni draugai, kaip
geras senas vynas...
... abu su laiku gerėja. Ir Midland Savings 
bendrovėje mes didžiuojamės, kad toks di
delis senų draugų skaičius mums patiki sa
vo santaupas, šis pasitikėjimas gerai pa
rinktas. Per paskutinius 15 metų, kai ben
dradarbiauju su Midland Savings, ir per 
paskutinius du metu, kai esu jos preziden
tas, asmeniškai susitikau su daugeliu išti
kimų mūsų klientų ir kiekvieną jūsų skai
tau geru ir brangiu draugu. Aš esu giliau
siai įsitikinęs, kad glausta mūsų įstaiga, 
tiesioginis mūsų asmens asmeniui patar
navimas, ir mūsų patyrimas nuo 1914 me

tų buvo pats didžiausias veiksnys Midland Savings bendrovės sėkmėje. Teisybė, 
daugelis jaučiasi patenkinti didelėmis erdviomis įstaigomis, ryškiomis iškabomis 
ir pasakiškais pastatais. Bet Midland Savings bendrovėje mes jaučiamės paten
kinti, jei galime patarnauti seniems draugams. Ar galime netolimoje ateityje ir 
vėl kuo nors Jums būti naudingi? 7

II

i

FRANK ZOGAS, PRESIDENT

PART TIME SALES POSITIONS
FOR WOMEN — TO REPRESENT

HENRI FAYETTE
DISTINCTIVE CHRISTMAS CARDS

Generous Commissions and Benuses. No previous business experience 
needed. Sold by appointment only — in homes and offices.

Good contacts important.
Write or Phone HELEN GAMBHILL

2735 Armitage Avenue 252-4100

PASSBOOK 
SAVINGS

Paid and Compounded 
Semi-Annually

[insured]

6-MONTH SAVINGS 
CERTIFICATES 

(Minimum $10,000) 
or

1-YEAR SAVINGS 
CERTIFICATES 
(Minimum $5,000)

Hours: Monday, Tuesday, Friday, 9-4:30 • Thursday, 9-8 
Saturday, 9-1 . Closed Wednesday

MIDLAND
SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

4040 ARCHER AVENUE • CHICAGO, ILLINOIS 60632 
PHONE: 254-4470

2 __ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — FRIDAY, OCTOBER 25, 1968
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Kas naujo Manitoboj?

UFO IR “ANGELU PLAUKAI”
3

Michalako nudegimai yra šachmatų lentos formos
Kadangi jokios gyvybės nesi

matė ir tas UFO ramiausiai sėdė
jo, Styvis iš arti pradėjo aki
mis išmatuoti šio keisto skrai
duolio ir jo dalių diduma.. Pagal 
Styvio nubraižytą škicą, UFO 
galėjo būti nuo 35 iki 40 pėdų 
skersai, apie 10 pėdų aukščio pa
ti “lėkštė” ir apie kita 10 pėdų 
ant tos lėkštės viršaus iškilusi 
apskrita kupra arba kupolas. 
Kupolo su pačia lėkšte susijun
gime aplinkui buvo dvi eilės 
skylučių, kiekviena apie 12 nykš
čių (inčų) ilgumo ir pusantro 
nykščio platumo. Lėkštės že
mesnėje dalyje, dešinėje nuo jo 
pusėje buvo tas 2x3 pėdų pravi- 
rumias — liukas, pro kurį jis ką 
tik buvo bandęs pamatyti kas 
yra viduje ir kurs ką tik užsi
darė, o kairėje nuo jo pusėje bu
vo kažkokios ventiliacijai ar orui 
reguliuoti skylėtas keturkampis 
rėtis. Įdomu, kad tie rėčio lan
geliai ar skylutės buvo šachma
tų lentos formos, panašios, kaip 
vėliau Michalako krūtinėje atsi
radę nudegimų ženklai.

Visa ta milžiniškoji “lėkštė” 
buvo kaip nulieta iš kažkokio į 
nerūdijantį plieną panašaus me
talo. Jokių sunitavimo siūlų ne
simatė; vienas buvo lygu, vieno
da ir slidu kaip polišuotas meta
las, nuo kurio, saulei šviečiant, 
atsimušė spektro spalvos.

Nuo karšto vėjo užsidegė 
marškiniai

momentu pajuto smarkią vėjo 
srovę ir pamatė “lėkštę” besike
liančią jau per medžių galūnes. 
Panašiai, kaip ta antroji, ir ši 
“lėkštė” kaitaliodama spalvas 
beregint dingo dausose be ženk
lo. Pašokęs į kojas jis pamatė 
vienoje kitoje vietoje įsidegu
sias samanas berusėjant, kurias 
pribėgęs užmynė kojomis, nes 
krūmai buvo išdžiūvę ir buvo 
didelis pavojus kilti gaisrui.

Styvis nuėjo į tą vietą, kur 
lėkštė tupėjo, kai staiga pradė
jo labai skaudėti jo galvą, ir py
kinti širdį, Ore jautėsi sieros 
ir “degančio elektros motoro” 
smarvė. Lėkštės nutūpimo vietoj 
aplinkui kokių 15 pėdų skers
mens apskrita aikštelė buvo šva
ri lyg nušluota. Styvis pasijuto 
baisiai sergąs. Reikėjo gelbėtis, 
bet esant raisto gilumoj, toli nuo 
Transkanados plento ir 3 mylias 
iki savo motelio, jį apėmė bai
mė, kad gali nebepajėgti. Virs
damas ir vėl atsikeldamas, veda
mas ir karščio bei šalčio krečia
mas jis šiaip taip pasiekė plentą, 
tikėdamas, kad kas pagailės ir 
paims pavėžinti. Deja, niekas 
nepaėmė. Atsiradęs savo kam
baryje dar turėjo iškęsti keletą 
valandų, kol prieš vakarą paga
liau sulaukė autobuso, kurs par
gabeno namo ir iš namų į ligoni
nę.

Ar paskelbs Michalako 
tardymo rezultatus?

Justas Kudirka jau 41 metai vargonauja Brighton Parke, 
N. Pr. Šv. Mergelės Marijos parapijos bažnyčioje. Prieš at
vykstant į Amerika, Lietuvoje buvo Liet. Operos solistas.

Balsuokite ir vėl perrinkite
FRANK D. SAVICKĄ

Illinois valstijos seimo atstovu iš 27-to Distrikto
Atstovas Savickas pavyzdingai gynė savo 

apylinkės ir visos valstijos gyventojų reika
lus praeitą terminą, jis sąžiningai tą patį dar
bą ves ir naujame seime.

Springfielde atstovas Savickas visą laiką 
buvo Įstatymų ir tvarkos šalininku gretose. 
Jis reikalavo, kad visi maršuotojai pirma pa
dėtų reikalingą sumą pinigų, iš kurių vėliau 
būtų galima apmokėti jų padarytą žalą. At
stovas Savickas gynė namų savininkų reika
lus, kovojo prieš oro ir vandens užteršimą, 
stojo už apylinkių mokyklas ir visą eilę page
rinimų.

Savicką pataria rinkti: Better Government 
Association, AFL-CIO Valstijos Darbo Fede
racija, Statybos Amatininkų Taryba, Chica- 
gos laikraščiai ir visos didžiosios ir mažosios 
lietuvių organizacijos.

Jis palietė tos “lėkštės” šoną 
ir pajuto, kad labai karšta. Lai
mė, kad buvo apsimovęs odinę 
pirštinę, o tai būtų ranką apde
gęs, nes pirštinė buvo apsvilusi 
ir susiraičiusi. Dar nespėjus 
Styviui nustebti, “lėkštė” staiga 
palinko kiek ant šono jo pusėn ir 
į jį šovė deginanti karščio sro
vė. Styvis pajuto neapsakomą 
krūtinės deginimą ir pamatė, kad 
jo ^marškiniai dega. Nuplėšęs 
vienus ir kitus jis sukrito ant že
mės ir ėmė voliotis, gesindmas 
rusinčias drabužių dalis. Tuo

Michalako pergyvenimais pir
moji susidomėjo spauda — abu
du Winnipeg© dienraščiai Tri
bune ir Free Press, ir A1PRO at
stovas Winnipege James Barry 
Thompson (APRO yra sutrum
pintas pavadinimas Tucson mies
te, Ariz., veikiančios Aerial Phe
nomena Research Organizati
on oro reiškinių tyrimo or
ganizacijos, kuri nuo 1952 metų 
turi užregistravusi jau daugiau 
kaip 25,000 “skraidančių lėkš
čių” pasirodymų. Ši organiza
cija turi savo narius — įgalio-

HIGH RATES
4.75%

Per annum on 
regular Savings

5.25%
Per annum on 

Investment bonus

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

tinius visuose JAV, Kanados ir 
kitų šalių miestuose).

Toliau Stephen Michalak buvo 
pakartotinai klausinėjamas Ka
nados RCMP ir RCAF karinin
kų, interviuotas BJBC ir CBC pa
reigūnų, radiologų ir kitokių me
dikų, pagaliau atvyko, prof. Ja
mes McDonald iš Arizonos uni
versiteto Tucsone, prof. Dr. Ray 
Craig ir Mary Lou Armstrong 
iš Colorado universiteto. Buvo 
surasta to UFO nusileidimo vie
ta, kur penkiolikos pėdų skers
mens ratas po to įvykio šešioms 
savaitėms praslinkus tebebuvo 
aiškus, lyg būtų apskrita aikšte
lė švariai nušluota. Medžiai ap
linkui tą aikštelę buvo parudavę, 
nuvytę ir mirę, nors toliau krū
mai buvo pačiame sužaliavime. 
Paimti iš tos vietos žemės ir ak
menų pavyzdžiai nusiųsti Co
lorado universitetui, kurio pre
zidentas prof. Condon vadovau
ja JAV Aviacijos finansuojamai 
mokslininkų komisijai neatpažin
tiems skraidantiems objektams 
(UFO, NSO) tirti. Komisija jau 
paskelbė, kad jos raportas po 
daugiau kaip pusantrų metų ty
rinėjimų bus paskelbtas po po
ros mėnesių ir jame žadėjo 
įtraukti ir Winnipeg© įvykį.
Manitobos universitetas tiria 

“angelų plaukus”
Gero žmogaus iš Winnipego 

spalio 3 dienos data atsiųstoje 
Free Press dienraščio iškarpoje 
antrašte “U of M. Probes UFO 
Mystery” (Manitobos universi

tetas tiria NSO paslaptį), kur 
rašoma, kad farmeris iš Ste. 
Anne, Man., tvirtina matęs tris 
lėkštės formos skraidančius ob
jektus, iš kurių, kaip atrodę, 
“driekėsi didelis debesys angelų 
plaukų”, — tai yra tokia lipi, 
balta į pakulas panaši, tikriau 
medvilnės vatą primenanti subs
tancija. “Angelų plaukai” yra 
“lėkštininkų” duotas pavadini
mas tai į linų ar pakulų kuodus 
panašiai substancijai, kokia daž
nai kartu su UFO pasirodymais 
yra pastebima įvairiose pasaulio 
vietose. Ste. Anne (šv. Onos) 
miestelis yra prie Manitobos 
plento į JAV pasienį Raudono
sios upės slėnyje už 32 mylių į 
pietryčius nuo Winnipego. Tų 
“angelų plaukų” apsčiai nukrito 
ant to farmerio stogų, tvorų ir 
kt.

Kanados APRO (oro reiškinių 
tyrimo1 organizacijos) nacional. 
direktorius Brian Cannon, pra
nešė, kad to farmerio parinktų 
“angelų plaukų” pavyzdžiai yra 
persiųsti ir tiriami Manitobos 
universitete Winnipege ir North
western universitete Chicagoje 
(kur profesoriauja žymus UFO 
tyrinėtojas prof. Dr. J. Allen 
Hynek, Amerikos karo aviaci
jos patarėjas). Taip pat tų 
“plaukų” pavyzdžiai nusiųsti į 
APRO centrą Tucson, Arizonoj.

Pasikalbėjime su Winnipego 
spaudos atstovais Brian Can
non dar pareiškė, kad jo grupė 
tiria pranešimą apie UFO tą pa
čią dieną nutūpusią prie Stein-

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukūrti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 
AR DIDESNIEMS CERTIFIKATAMS

TAUPYMO KNYGELIŲ 
SĄSKAITOMS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS

Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti
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bach, Man. Tas miestelis yra 
apie 30 mylių į pietų rytus nuo 
Ste. Anne. J. Pr.

(b. d.)

Daina apie stumbrą 
Prieš 400 metų Poliese vadinosi 

Lietuvos Giria
Chicagos lenkų Dziennik žinio

je “Prieš 4 amžius” rašo:
Minske leidžiamame periodi

niame “Niemen” (Nemunas) at
spausta vertime į rusų kalbą 
garsi renesanso laikų lenkų ra
šytojo Mikalojaus Hussowskio 
poema, kuri originale buvo ži
noma kaip “Carmen de statura, 
feritate ac venatione bisontis” 
(Giesmė apie bizono (zubro, 
sumbro) išvaizdą, žvėriškumą ir 
medžiojimą,), kurią iš lotynų kal
bos vertė J. Porycki ir J. Sie- 
miežon.

Poemos autorius Plocko vys
kupo Erazmo Ciolko dvariškis, 
Mikalojus iš Hussowo tą poemą 
parašęs 1523 metais Italijoje, 
ją pašvęsdamas medžioti mėgs
tančiam Romos popiežiui.

Prof. Julian Krzyžanowski pa
stebėjęs, kad toje poemoje “pir
mą kartą savo ošimu prabilo 
milžiniškoji Lietuvos giria, tei
kusi puikiausias sąlygas tobulai, 
gyvai ir spalvingai stumbrų me
džioklei”.

SKAITYK PATS IR PARAGINK 
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS

Paskaita apie
Skaitė J. C. Wolf

Spalio 18 d. 8 v. v. Balzeko 
Liti, kultūros muziejaus salėje 
buvo suruošta paskaita tema 
“Ką kiekvienas turėtų žinoti 
apie geneologiją”. Skaitė New
berry knygyno (Chicagoje) ge- 
neologijos skyriaus vedėjas 
Joseph Charles Wolf. Į šią ant
rąją jo paskaitą susirinko daug 
žmonių. Kitiems teko stovėti.

Paskaitininkas nurodė, kad 
geneologiją seka daug gentkar- 
čių, net 11 ar daugiau. Kaip 
galima nustatyti apitikrį gene- 
ologijos kursą. Tam esama is
torinė medžiaga, laiškai, doku
mentai valdiškose įstaigose, 
bažnyčių užrašuose ir t. t. JAV 
gyvena viso pasaulio tautinių 
mažumų žmonių, kurie labai 
susimaišę, todėl sunkiau sekti 
jų kilmę, bet Europoje šeimos 
kruopščiai saugojo savą gimi
nystę, net heraldiką turėjo. He
raldiką tegali teisėtai turėti tik 
per kelias gentkartes Vientisi
niai išlaikę giminystės grynu
mą. Bet ir čia (JAV) daug 
žmonių kruopščiai tirinėja sa
vo prosenelių giminingumo ry
šius bei jų tradicijas. Daug pa
deda mirusių giminių pamin
klai kapinėse apie tautybės sto
vį. Pavardžių pakeitimas su
klaidina giminystės kursą ir 
kilmę. Newberry knygynas turi 
daug medžiagos apie geneolo
giją bei istoriją.

Istorija yra svarbus geneolo- 
ginis medis, ypač Amerikoje, 
tatai labai svarbu, tačiau atsi
randa mėgėjų, kurie bando už
siimti geneologijos darbu, bet 
to negana. Reikia šį darbą at
likti atsargiai ir' metodiškai. 
Tai nelengva, tik kvalifikuotas 
mokslininkas, kaip ir kitose at- 
sakomingose pareigose tegali 
teisingai nustatyti faktus.

Prelegentas daug pavyzdžių

geneologiją
nurodė, kaip ,pvz., žmonės, ra
dę palėpėse kažkada kažkieno 
padėtus popierius, laiškus su
degina ar išmeta, net neatkreip
dami dėmesio, kas ten surašy
ta. Senas, sudulkėjęs, niekam 
nereikalingas daiktas!... Tokiu 
pat būdu buvo sunaikinti vie
no garsaus vienuolyno statyto
jo laiškai ir dokumentai. Vė
liau nebuvo galima nustatyti 
jo istorijos ,nei tikrų datų. Bei 
buvo rasta 18—19-to šimtme
čių dienoraščių, kurie labai 
vertinga medžiaga geneolo- 
gams. Panašios istorinės me
džiagos yra muziejuose ir kny
gynuose. Jos yra ir Newberry 
knygyne.

Po rimtos ir išsamios paskai
tos buvo keletas paklausimų, 
kuriuos plačiai paskaitininkas 
išdėstė.

ši paskaita buvo 
naudinga.

FILOSOFIJA
Tėvas bara savo bręstančią 

dukrelę: “Kas iš tavęs tik darosi, 
tu į save nebe panaši, tavo kla
sės pažymiai kaskart blogesni; 
tavo galvoje vėjai!...”

Dukrelė: “O, papa, reikia žmo
nes tokiais imti, kokie jie yra!”

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups Ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

Political Adertisement 
THE TIME HAS COME FOR 

A CHANGE 
Elect N Senator Joseph J. 

KRASOWSKI 
Congressman

Vote Republican November 5th

įdomi ir 
Rep.

DARBŲŠVEDŲ GRAFIKOS 
PARODA

Sears/Vincent Price galeri
joje, 140 E. Ontario St., nuo 
spalio 1 iki lapkričio 2 d. vyks
ta 12 Švedijos grafikų kūrybos 
paroda. Labai įdomi ir kūri
niais gausi paroda. Be grafikų 
dalyvauja moderniosios srovės 
skulptorius Jorleif Uthaug.

Įėjimas nemokamas. Verta 
šią parodą pamatyti.

SKAITYK "NAUJIENAS" - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

ATOSTOGOS HAVAJŲ SALOSE 
TIK $358

-s- Tas dar negyveno, kas nebuvo 
Havajuose. — sako senas havajiečių 
posakis. Vasario 22 d. organizuoja
me 14 dienu ekskursiją į Havajų sa
las, kur galėsite praleisti atostogas 
prie ramaus vandenyno, po linguo
jančiom palmėm, tarp spalvingiausių 
gėlių. 14 dienų viešbučiai Havajuose, 
skraidymas po salas, 7 dienas visas 
maistas ir vežiojimas po įdomesnes 
vietas. Kelionė lėktuvu ekstra. Dėl 
informacijų kreipkitės į

AMERICAN TRAVEL SERVICE 
BUREAU

9727 So. Western Avenue

Chicago, Illinois 60643 
Tel.: 238-9787

Vietų skaičius ribotas, reikia tuojau 
registruotis. Pildome aplikacijas 
tiems, kurie 1969 metais norėtų porą 
mėnesių praleisti Lietuvoje pas gimi
nes. Iškviečiame žmones iš Lietuvos. 
Parūpiname bilietus į užsienius ir į 
visus Amerikos miestus.

Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

Įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

$ 

GOOD 

BET!

$ 
GET 

SET!

$ 
GO 

GET!

$

SERVICE FROM 8:00 A. M. TO 8 P. M. DAILY 

SATURDAY 8—12.

LUCKY U.
1968 RAMBLER “DEMO”

SALE
PARKEY RAMBLER 

DEMOLISHES PRICES
Just get us EVEN — and DRIVE away in a 1968 
BARGAIN at YOUR OWN PRICE... We will 

ACCEPT almost any reasonable offer...

HURRY WHILE THEY LAST.
All makes — All models for your

PARKEY RAMBLER INC.
6201 So. WESTERN AVENUE
CHICAGO, ILL. HE 4-2110

LUCKY SAVINGS. 
(FULL FACTORY WARRANTY).

SORRY... we can’t post prices on thes special event! 
(Many select used cars being sold to the public at wholesale prices)

$
GOOD

BET!

$
GET

SET!

$
GO

GET!

$
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Japonijos atgimimo šventė
Prieš gimtą metų Japonijoje prasidėjo nauja gadynė. 

Izoliacijos saitai buvo nutraukti ir visas krašto gyveni
mas buvo pasuktas į naujas vėžes. Pradžia tos gadynės 
prasidėjo 1868 m. spalio 23 d., kai imperatoriaus sostą 
užėmė įjdutsuhito, kurio valdymas vadinamas Meidži 
(“apšviestos valdžios”) vardu.

Mutsuhito užėmė sostą būdamas tik 18 metų amžiaus. 
Kraštą jis valdė iki 1912 metų. Nuo pat jo valdymo pir
mųjų metų tuoj prasidėjo vykdymas įvairių reformų, ku
rios buvo tiesiog revoliucinės. Buvo galutinai panaikin
tas feodalizmas, įvesta centralizuota administracija su 
apmokamais pareigūnais, kilusiais iš visų gyventojų 
sluoksnių. .. ; Jū

Prieš naujų reformų įvykdymą kraštą faktiškai val
dė vadinamasis šogūnatas, atseit, kariškių klika. Impe
ratorius buvo tik savo rūšies dekoratyvinis žaisliukas 
šogūnų rankose. Mutsuhito atėmė iš šogūnų galią, pa
naikindamas jų suorganizuotas kariuomenes ir jų vietoje 
mobilizacijos būdti sudarydamas tautinę kariuomenę vo
kiečių armijos pavyzdžiu. Pasikeitė ir krašto valdymo 
aparatas: buvo sudarytas ministrų kabinetas ir slaptoji 
taryba, o 1889 m. dviejų rūmų tautos atstovybė, turinti 
galią leisti įstatymus. Toji atstovybė buvo sudaryta pa
gal tais pat metais priimtą konstitusiją.

Kodėl Meidži (atseit, “apšviestos valdžios”) refor
moms, kurios sumodernino ii' sueuropino Japoniją, pri
duodama tiek dJug reikšmės? Kodėl japonai “apšviestos 
valdžios” šimtmetį iškilmingai mini ir iš viso spalio 23 d. 
yra pasinešę paversti savo rūšies nepriklausomybės at
gavimo švente?

Reikia žinoti, kad iki tos vadinamosios “apšviestos 
valdžios” revoliucijos Japonija buvo feodalinis kraštas, 
kuris nenorėjo nieko bendro turėti su Vakarais. Vyrau
ja nuomonė, kad pirmas, taip sakant, atidarė kelią ame
rikietis Perry, kurio vadovaujami keturi karo laivai 
įplaukė į Japonijos salos uostą. Tai įvyko 1853 m. liepos 
8 dieną.

Tos salos šogūnas buvo bejėgis pasipriešinti ir priė
mė iš Peny laišką, kuriuo Washingtonas reikalavo, kad 
būtų “atkelti vartai” prekybai su Japonija.

Po keturių dienų Peny apleido uostą. Bet po to 
Amerikos ir Europos kraštų prekybiniai laivai pradėjo

vis labiau ir labiau lankyti Japoniją. Tiesa, keliais at
vejais japonai bandė “barbarus” (taip jie vadino ameri
kiečius ir europiečius) išvyti ir nutraukti su jais visus 
santykius, bet tai jiems nepasisekė. O kai prasidėjo va
dinamoji atgimimo revoliucija, tai japonai su didžiausiu 
entuziazmu ėmė pamėgdžioti europiečius ir pasisavinti 
jų atsiekimus technikoje bei kitose srityse.

jisa
Sunku būtų surasti kitą kraštą, kuris per tokį paly

ginti trumpą laiką būtų tiek daug padaręs, kaip Japo
nija. Atsipalaidavusi nuo izoliacijos, nusikračiusi feo
dalizmo sistemos, ji milžiniškais žingsniais ėmė žings
niuoti ir pasivyti kitus kraštus, šiandien Japonija pro
dukcijos atžvilgiu stovi trečioje vietoje, — ją pralenkia 
tik Amerika ir Sovietų Sąjunga. Gyvenimo standartas 
nuolat kyla ir, galimas daiktas, kad visai netolimoje 
ateityje susilygins su Vakarų Europos standartu.

Japonams toji “atgimimo revoliucija” yra ypatin
gai svarbi dar ir dėl to, kad ji suvienijo kraštą, įsteigė 
centralizuotą valdžią. Jei to nebūtų buvę padaryta, tai 
Japonija gal būtų virtusi kurios nors valstybės kolonija 
ar kelių valstybių kolonijomis. Tada ir jos likimas, žino
ma, būtų buvęs visai kitoks, negu dabar.

Kai daugumas japonų mini “atgimimo revoliucijos” 
šimtmetį, tai nemažas nuošimtis studentų ir kraštutinių 
kairiųjų yra nusistatę prieš tą minėjimą. Esą, konserva- 
tyvė premjero Eisaku Šato valdžia tą minėjimą naudo
janti tam, kad galėtų atgaivinti nacionalistinius senti
mentus.

Pagrįsti tie priekaištai, ar nepagrįsti, tačiau yra ne
nuginčijamas faktas, kad nuo prieš šimtmetį prasidėju
sios “atgimimo revoliucijos” Japonija nepaprastai daug 
padarė. Ji dabar yra tikrai moderniška, suvereninė ir 
vieninga valstybė, kuri pirmauja Azijoje tiek pramonės, 
tiek mokslo srityje.

trims mėnesiams$4.00 
vienam mėnesiui  $1.50

Kanadoje:
metams  $18.00 
pusei metų  $10.00 
vienam mėnesiui $2.00

Užsieniuose:
metams  $21.00 
pusei metų  $11.00 
vienam mėnesiui$2.50
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago, 
Ill. 60608. Telef. HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

JONAS VAIČIŪNAS

KOVA UŽ LIETUVIŠKAS PAMALDAS
Marquette Parko lietuvių ko

lonija Čikagoje, be jokios abejo
nės, yra pati didžiausia ir gy
viausia ne tik Amerikoje, bet, 
greičiausia, visame laisvame pa
saulyje. Ir naujai pastatyta Šv. 
Mergelės Gimimo šventovė, gra
žiai išpuošta tautiškais išdirbi
niais, byloja apie lietuvių sudė
tus pinigus ir triūsą, tą šven
tovę statant. Senoji šventovė 
paversta pramogų ir sporto sa
lėmis. Tame pačiame pastate pri
siglaudusi ir parapijinė, prie jos 
ir lietuviška, mokyklos.

Po Vatikano suvažiavimo, ka
da buvo padarytos reformos ir 
kada tautybių kalbos buvo įves
tos į liturgiją vietoje bendrinės 
lotynų kalbos, lietuviai parapi
jiečiai susidūrė su kliūtimis. Už- 
pereitais metais parapijos nau
jasis klebonas prel. V. Černiaus
kas buvo einančių prie pirmo
sios Komunijos vaikų tėvams 
pažadėjęs lietuviškas apeigas, 
tačiau, nežiūrint to, viskas buvo 
ne lietuvių kalba. Pernai įžadai 
buvo atlikti dviem kalbom: ang

lų ir lietuvių, tačiau Mišios buvo 
laikomos tik viena anglų kalba. 
Šiais metais didžioji dalis lietu
vių tėvų susirūpino. Susidarė or
ganizacinis lyg ir komitetas. Su
sirinko iš lietuvių tėvų 41 pa
rašą. Tikslas — kad lietuviai 
vaikai, einantieji prie pirmosios 
Komunijos, galėtų tą įspūdingą 
įvykį visą atlikti sava kalba, 
įskaitant ir Mišias.

Tuo reikalu buvo sušauktas 
trečiojo skyriaus vaikų lietuvių 
tėvų susirinkimas “Gintaro” sve
tainės apatinėje salėje.

Susirinkimą atidarė vienas iš 
organizacinio komiteto narių dr. 
J. Kižys, nurodydamas, kokiam 
tikslui tas susirinkimas šauk
tas ir primindamas, kad buvo 
skelbta rinktis Šv. Mergelės Gi
mimo Lietuvių parapijos salėje, 
jau buvo gautas iš klebono lei
dimas, bet paskutinėmis dieno
mis tas leidimas klebono atšauk
tas. Dėl to susirinkta čia.

Susirinkimui vadovauti pa
kvietė dr. V. šaulį, šis pasveiki
no susirinkusius ir nurodė dar- 

betvarkę: informacinis inž. P. 
Naručio pranešimas ir diskusi
jos, be to, komiteto padidinimas 
kitais, nes dabąrtinis komitetas 
yra per mažas.

Inž. Narutis nurodė susirinki- 
man atsilankiusius svečius: Al
to vicepirmininką ir JAV LB Ta
rybos narį visuomenininką T. 
Blinstrubą, LB Marquette Par
ko Apylinkės Valdybos pirmi
ninką V. Diminskį ir spaudos at
stovus: St. Daunį, K. Radvilą ir 
J. Vaičiūną.

Visą reikalą pažiūrėjo iš dvie
jų pusių: tautinės ir religinės. 
Esą, reikia klausimą svarstyti 
šaltai ir nuodugniai, kaip tau
tinė ir religinė gyvybė liepia. 
Antrasis Vatikano suvažiavimas 
įvedė tautines kalbas bažnyčioje. 
Tuo remdamiesi, privalėtume tu
rėti viską savo kalba. Ypač svar
bu pirmoji Komunija. Tai vai
ko pirmieji žingsniai, pasilieka 
jo atmintyje ilgai, jei ne visą 
vaiko gyvenimą. Taigi, reikia 
visas apeigas ir Mišias atlikti 
lietuvių kalba. Kada buvo kur
tos lietuviškos parapijos šiame 
krašte, jų tikslas buvo stiprinti 
lietuvybę. Tenka apgailestauti, 
pridėjo Narutis, kad nėra pa
rapijos atstovo, nors ir buvo 
kviestas.

Toliau kalbėtojas grįžo tris 
metus atgal. Paaiškino, kad Tė
vas Kezys vaikus buvo paruo
šęs lietuviškai, bet kada vaikai 
nuėjo, viskas buvo atlikta tik 
angliškai. Tėvai ir vaikai buvo 
apvilkti. Pereitais metais grei
tosioms buvo dėtos pastangos, 
bet irgi buvo nesugebėta su kle
bonu susitarti. Išskyrus lietu
viškai maldą Tėve Mūsų ir pora 
smulkmenų, viskas kita buvo vėl 
angliškai. Tada klebonas tvirti
no, jog angliškai šnekančių vai
kų buvo daugiau kaip pusė, šį
met kitaip pasitaikė. Trečiame 
skyriuje yra 72 vaikai. Jie visi 
eis prie pirmos Komunijos. Ta
čiau iš jų apie 63 kalba lietuviš
kai. Kada delegacija lankėsi pas 
kleboną, buvo atsakyta, kad da
bar jau tokia tradicija. Delega
cijos prašymas, lietuviams vai
kams atlikti pirmąją Komuniją 
savo kalba buvo atmestas. Prie 
buvusio klebono a. a. prel. Paš- 
kaus-Paškausko užtekdavo tik 
kelių tėvų prašymo, ir klebonas 
atsižvelgdavo.

Kada klebonas prel. černaus- 
kas davė neigiamą atsakymą dėl 
lietuviškų Mišių Komunijos me
tu, pereita į formalią pusę. Iš tė
vų surinkta 41 parašas, prašant, 
kad būtų Mišios lietuviškai. Po
ra tėvų pasakę, norį tik angliškų 
Mišių, apie septyni bijoję pasira
šyti, kad vaikams nebūtų nema
lonumų, nors žodžiu pareiškę sa
vo pritarimą lietuviškoms Mi
šioms. Apie penki pareiškę, jog 
tokių būtu ardoma vaikų vieny

bė; Čia Amerika, o ne Lietuva, 
— jie irgi nepasirašę. Niekas 
nebuvo verčiamas pasirašyti: čia 
kiekvieno sąžinės reikals. Pa
galiau, ne skaičiaus dalykas. 
Prieš aštuoniolika metų buvo 
gautas leidimas lituanistinei mo
kyklai. Gi Ciceroje yra ne 400 
vaikų, bet tik apie 140, bet vai
kai turi savo Mišias lietuviškai 
kiekvieną savaitę.

Surinkti parašai buvo perduoti 
tuomeiniam Tėvų Komiteto pir
mininkui p. E. Kuliui. Komiteto 
delegacija lankėsi pas kleboną, 
bet prašymas buvo atmestas. Ta
da buvo priimta tėvų delegacija, 
bet prašymas dėl Mišių lietuviš
kai vėl buvo kategoriškai atmes
tas. Buvo sutikta tik su lietuviš
ka Tėve Mūsų malda, įžadais ir 
viena giesme. Tada nutarta 
kreiptis į Lietuvių Rymo Kata
likų Federaciją. Federacijos de
legacija kartu su tėvų atstovais 
atvyko pas kleboną. Vos A. Dzir- 
vonui pradėjus kalbėti, klebonas 
atsakė, jog tokia yra tradicija, 
ir pakilęs išėjo. Laukta daugiau 
kaip 20 minučių, bet, deja, kle
bono nesulaukta.

Buvo dėl to kalbėtasi ir su 
jėzuitų bei marijonų atstovais. 
Jie pripažino apie tėvų prašymo 
teisėtumą. Siūlyta paveikti ne
pasirašiusius tėvus, gal ir jie pa
keistų savo nuomonę, nes čia jo
kio skaldymo nesą, kaip kai kas 
įsivaizduoja. Kodėl Ciceroje kas 
penktadienį vaikams Mišios lai
komos lietuviškai, ir jokio skal
dymo niekas neprikiša?

Pareikštos nuomonės
Naručiui baigus pranešimą,, 

pirmas balso paprašė A. Gulbin- 
skas, pareikšdamas, jog šis su
sirinkimas tampa istoriniu — jis 
įrašomas į juostą. Tačiau Gul- 
binsko pareiškimas buvo, “opo
zicionierių” (nenorinčių lietuviš
kų Mišių) sukritikuotas. Esą, 
nėra reikalo užrašyti. Kai neuž
rašoma, daug drąsiau kalbėti.

Įrašymas buvo nutrauktas. Ta
da prasidėjo “pyla” organizaci
niam komitetui. Mat, buvo susi
rinkę veik visi nepasirašiusieji 
po prašymų dėl lietuviškų Mišių. 
Vieni kėlė klausimą apie komi
teto neteisėtumą: girdi, komite

SEARS
HERITAGE 
Memorials

Antkapiai ir Paminklai 
yra pilnai garantuoti 

Sears, Roebuck and Co.

KAINOS nuo $79.95 į tq kainą įeina pristatymas 
ir padėjimas ant kapo.

Kapinių mokesčiai atskirai. Pigus, geras patarnavimas.
6153 South Western Ave. Tel. HEmlock 4-4800

THOMAS J. KEARNS, vedėjas

tas neturįs teisės šnekėti visų 
vardu; kiti prikišo, kodėl ne
buvo sušauktas susirinkimas 
anksčiau tam klausimui aptarti; 
treti atvirai pareiškė pirmosios 
Komunijos metu lietuviškų Mi
šių nereikalingumą — tai esąs 
per menkas dalykas. Buvo net 
užuomina, kad, jeigu susirinki
mas pereitais metais būtų bu
vęs šauktas, būtų klausimas ge
riau išspręstas, ir amerikonai ne
būtų buvę užgauti (klaustukas 
J. V.). Narutis į tai atsakė, jog 
vietoj susirinkimo buvo tėvai ap
lankyti namie su pareiškimo tek
stu, ir jiems siūlyta pasirašyti, 
jei jie pritartų tokių Mišių rei
kalingumui. Jeigu tada būtu
me šaukę tėvų susirinkimą, ra
miai ir šaltai dėstė Narutis, tai 
iš formalios pusės būtų buvę 
negerai.

Tada atsirado balsų, prikišan- 
čių parašų rinkimo tvarką. Ko
dėl kai kurie parašų rinkėjai ne
atėjo į namus, bet parašų pra
šyta viešose vietose ? Parašų rin
kėjai atsakė, kad tiems, į ku
riuos buvo kreiptasi dėl parašų 
nė namie, o kur nors kitur, dėl 
to nieko bloga neatsitiko, prie
šingai, dar jiems buvo mieliau, 
kad buvo netrukdomi ir nevargi
nami savo darbo ar poilsio metu.

Viena ponia klustelėjo, ar čia 
tie patys parašai, jau anksčiau 
surinkti, ar gal nauji. Atsaky
mas — parašai rinkti sausio mė
nesį, kada pradėta darbo eiga už 
lietuviškas Mišias. Viena iš mo
tinų pridėjo, jog Mišios yra re
liginis dalykas, ir nieko bendra 
su tautybe neturi. Be to, ar 
iniciatoriai dar ko nors dau
giau prašo, ar tik lietuviškų Mi
šių? Narutis atsakė, jog bū
tų gerai po Mišių suruošti vai
kams vad. agapė — pusryčius, 
kad jie ilgai atsimintų. O kada 
buvo užklausta, kas tada reikė
tų daryti, jei susidarytų kito
mis kalbomis šnekančių vaikų 
grupių. Atsakymas: jei būtų ki
tų tautybių vaikų, ir jų teisė 
prašyti apeigų savo kalba.

Vienas tėvas iššoko, girdi, pir
moji Komunija yra mažesnis 
reikalas tautiniu atžvilgiu, kaip 
kiti, dėl to manąs, kad ta kova

(Nukelta į 5-tą psl.)

JUOZAS STROLIA

LIETUVOS VYČIO PĖDSAKAIS
1940-45 m. atsiminimai ir įspūdžiai
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7. DREZDENO TEATRE

Po įtempto belaisviško stovyklos gyvenimo, rek
lamuojamo kaip “Wir sind daheim” (Mes esame na
mie), gražus Pietų Vokietijos miestas Drezdenas man 
atrodė kaip tikras išsilaisvinimas iš vergijos, kur sto
vyklų komendantai, dažniausiai neturėdami jokios 
kitos profesijos, stengiasi kuo ilgiau išlaikyti į tas sto
vyklas patekusius žmones ir, juos skriausdami, susi
daryti geras šalutines pajamas, neatsižvelgiant į tai, 
kad Berlyne esąs centras nuolat ieškojo žmonių įvai
rių sričių specialistų. Net pats Reichsmusikkammer’o 
valdininkas Krause buvo pasakęs:

— Kada mums yra reikalinga muzikai, tai repat- 
liantų stovyklų komendantai, visai nenusivokdami 
apie šios profesijos trapumą, stengiasi paversti juos 
invalidais!

Netrukus susiradęs pas vieną moterėlę (Frau Hau- 
enstein) pakenčiamų kambari su maistu, nuolatiniai 
apsigyvenau ir pradėjau savo tarnybą Drezdeno teat
re.

Šiame teatre jau iš truputį anksčiau radau priim
tus dar tris iš Lietuvos su vokiečiais repatriavusius as
menis: 1) Valstybės operos smuikininką Adolfą Sa
dauską, tos pat valstybės operos akompaniatorių 
Aleksandrą Kučiūną) tais laikais — Al. Kučinską ir 
violenčelės koncertmeisterį Kurt Engert’ą, kuris buvo 
k les iš Frankfurto a. M. ir turįs, kaip jis pats sakyda
vosi, 25 procentus izraelitu kraujo.

Teatras, i kurį buvome visi priimti, buvo Drezde
no naujamiesty prie labai gražios, dekoratyviniais me
džiais, žydinčiais krūmais, paminklais ir įdomiais 
vandens trykšliais papuoštos Alberto aikčtės.

Prieš Hitlerio valdžios įsigalėjimą “Hof theater”, 
atseit, karalių dvaro teatras, nes jis buvo pastatytas 
dar unijuotą Lenkijos — Lietuvos valstybę valdžiusio 
karaliaus Augusto laikais. 1941 metais mes jį radome 
pakeistu vardu* “Theater des Volkes” (Tautos teatras).

Apie žmogų, kuris kalba daugiausia tik apie save 
ir kuris rašo kiekvieną sakini pradėdamas vis pirmojo 
asmens įvardži, vokiečiai ir rusai turi labai tinkamą 
apibūdinimą. Vokiečiai sako “Esel voran!, o rusai — 
Osiol vperedi! kas lietuviškai išvertus būtų “asilas 
priešaky”. Taigi, jei mielam skaitytojui neįkyrėsiu 
kaip asilas, žygiuojąs priešaky, tai lai bus man leista 
trumpai paliesti ir tas aplinkybes, kurioms veikiant ir 
man, anksčiau vengusiam net pagalvoti apie tarnybą 
teatre, teko atsidurti Drezdeno teatre kaip orkestro 
artistui.

Lankydamas nuo 1921-22 mokslo metų valstybinę 
muzikos mokyklą Kaune, 1924 metams baigiantis, vie
no savo mokytojų Juozo Tallat-Kelpšos (jis tuo laiku 
buvo ir operos dirigentas) buvau paskirtas eiti prak
tikuotis i valstybės operos simfoninio orkestro repeti
cijas. Nors tose repeticijose tekdavo dalyvauti vos 
apie porą mėnesių, bet ir to trumpo laiko užteko, kad 
iš tos Įstaigos išsineščiati labai neigiamą įspūdi ir pasi
ryžimą niekuomet laisvu noru neieškoti tarnybos ope
ros orkestre. Oficiali kalba Lietuvos Valstybės Operos 
orkestre, kaip kad priderėjo būti, nebuvo lietuvių, 
bet buvo beveik išimtinai rusų kalba. Kartais pasigirs
davo vokiškas ir kitų kalbų žargonas, kuri galima 
būtų pavadinti “Jidiš”. Orkestro sąstate lietuvių buvo 
labai maža. Daugiausia tai buvo vis “Dievo išrinkto
sios tautos vaikai”, kurie skaitė, kad tai yra jų privi
legija ir neapkentė kiekvieno teatre atsiradusio lietu

vio, kuris, kaip jiems atrodė, yra tik pasikėsintojas į 
jų turimas koncesijas.

Dainininkai solistai, nors daugumoje buvo lietu
viai, bet beveik visi buvo “aukštai” nusistatę prieš in
strumentalistus — orkestrantus, nors ir lietuvius, ir 
būdavo jiems nedraugiški. Tas dainininkų nedraugišku
mas pradėdavo reikštis jau ir .valstybinėj muzikos mo
kykloje, kai ruošiant pagal tvarkaraštį paskirtas pia
no pamokas, i klasę įsiverždavo dainavimo klasių 
mokiniai: Apolinaras Likerauskas, Stasys, Ivanaus
kas, o kai kada ir kiti. Jie, išvarę iš klasės instrumen
talistus, kaip jie tuomet vadindavo — “trubočistus”, 
kas rusų kalba reiškia kaminų valytojus, visi imdavo 
rėkti, vis stengdamiesi vienas kitą perrėkti ne tik bal
so garsumu, bet ir dainuojamos natos ilgumu.

Tiesa, iš tų rėksnių nė vienas netapo dainininku, 
išskyrus šiek tiek daugiau pasireiškusį Ivanauską, bet 
jie savo nusistatymu ir savo riksmu buvo pasiekę visai 
priešingą savo “laimėjimų tašką”, būtent, kad instru- 
metalistų atminimui jie paliko kaip išdidūs, kitus nie
kiną, žmonės ir dideli visų kitų, net ir jiems patiems 
privalomų- muzikos sričių ignoratoriai, kurie, kaip ir 
nemažas skaičius kitų, tapusių jau ir operos solistais, 
net labai lengvų ano meto kompozitarių sukurtų pap
rastų solo - dainų solfedžiuoti nepajėgdavo ir savo 
dainuojamas partijas mokydavosi kaip papūgos tik 
akompaniatoriui nuolat kalant jų melodiją fortepijo
nu. Žinoma, operoje buvo ir šviesių išimčių, kaip, 
pvz., solistas Kutkus, kuris iš lapo solfedžiuodavo tais 
laikais labai moderniai atrodžiusius Juozo Gruodžio 
kūrinius. Buvo keletas ir kitų.

1924 metais, po keleto metų mokymosi Kauno 
valstybinėj muzikos mokykloje, muz. J. Žilevičiaus 
įkalbėtas, buvau metęs gerai apmokamą vyresniojo 
raštvedžio tarnybą Kaune ir persikėliau į Klaipėdos 
muzikos mokyklą, apie kurią p. J. Žilevičius entuzias
tiškai buvo nupiešęs labai viliojančias perspektyvas ir 

net tai, kad Klaipėdos muzikos mokykla dar tais pat 
1924 metais būsianti pakelta į aukštąją Lietuvos mu
zikos mokyklą. šis mokytojo J. Žilevičiaus teigimas 
visus šešis mokyklos egzistevimo metus nepasitvirtino 
ir ligi jos uždarymo 1930 metais, ji paliko, kaip ir pra
džioj buviLsi, vidurinė - aukštesnioji muzikos mokyk
la. Aukštoji muzikos mokykla — konservatorija buvo 
įsteigta Kaune 1933 metais. Reikia tik stebėtis, kad 
apie ją ir svarbiausius jos įsteigėjus net mūsų “Lietu
viškoj Enciklopedijoje buvo nutylėta.

Grįžtant prie Klaipėdos muzikos mokyklos, tenka 
pasakyti, kad besimokant šioje mokykloje atpuolė 
reikalas sėdėti prie sausų buhalterijos knygų ir vesti 
susirašinėjimus su įvairiausiom įstaigom, kaip tai bu
vo Klaipėdos sukilimo metu, o vėliau — lenkų Į Vil
niaus seimą rinkimų metu, bet čia buvo keleto šimtų 
litų mėnesiui spraga ir reikėjo skurdžiai gyventi mo
kyklos bendrabuty.

Klaipėdos muzikos mokykla, arba teisingiau, jos 
vadovai kaip kirvis su akmeniu nesugyveno su Kauno 
muzikos mokyklos vadovybe ir visa pedagogija, pra
vardžiuodami kauniškius “Et, vargamistros!” Taigi 
ir man, buvusiam kauniškiui mokiniui dažnai tekda
vo savo ausimis patirti labai nedraugišką mokyklos 
administracijos nusistatymą ir su šnipinėjančiais mo
kiniais ieškojimą kažkurių “atpirkimo ožių”. Iii, kau
niškis!” būdavo beveik kasdieninis priekaištas, net ir 
vadinamoje muzikos kompozicijos kjasėje, kurią tuo
met lankė D. Andriulis, J. Bertulis, Stiklorius, V. Vi
sockis, K. Motgabis (kauniškis), Jer. Kačinskas ir šių 
įspūdžių autorius.

Paminėtoji aukštesnioji Klaipėdos muzikos mo
kykla, kuri ligi šių dienų net ir “Lietuviškojoj Enci- 
klopedijoje”nuo pat pirmojo jos tomo sąmoningai 
klaidinančiai yra tituluojama “aukštąja muzikos mo
kykla” nebuvo Įkvėpusi jokio noro patekti Į operoje 
vyraujanti izraelitu požemį.
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLES LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rozid. telef.: W Al brook 5-5076
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai 
Iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Esu 48 metų našlys, svei-
ILLINOIS GYVENTOJAI PASIILGĘ ENERGINGOS IR SĄŽININGOS ADMINISTRACIJOS! kas ir darbingas. Norėčiau su- 

ŠIE VYRAI JUMS JA UŽTIKRINS!........... .. . t«
R. B. OGILVIE GOVERNOR

V. V. ADAMKUS TRUSTEE, METROPOLITAN SANITARY DISTRICT OF GREAT CHICAGO

metų amžiaus, kad vėliau galė
tume sudaryti šeimos židinį., 
Prašau parašyti laiškutį ir kar
tu pridėti savo nuotraukėlę,

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1228

Rez. tol. 2394683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINE CHIRURGIJA

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

A. VALUKAS JUDGE, CIRCUIT COURT

Būkime vieningi • Balsuokime už respublikonus • Balsuokime už Lietuvius.

kuri Jums bus grąžinta kartu 
su mandagiu atsakymu. Prašo
me rašyti tokiu adresu: NAU
JIENOS, Box No. 134, 1739 So. 
Halsted St., Chicago, Ill. 60608.

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th Place 
Phono: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA 

2751 WEST 51st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51st STREET

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., antr., 
ketv. 2—5, 7—9 vai. Penkt. 2—5 ir 

šeštad. 10—2 vai.

Rus. Ga E-0873

DR. W. M. EISIN-EtSINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINE CHIRURGIJA 

6132 Se. Kedzle Ave., WA 5-2670
Valandos pagal susitarimą. Jei neat 

siliepia, skambinti MI 3-0001.

Tai. ofise: H S 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vau po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

Trečiadieniais uždaryta______

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE 
OFISO VALANDOS:

kasdien nuo 1—* popiet ir 6—8 vaL 
Iree. ir šeštad. uždaryta

Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.; GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET

KOVA Už LIETUVIŠKAS 
PAMALDAS

(Atkelta iš 4 psl.) 
mažai pateisinama. Jam pa
dėjo kaimynas, tvirtindamas, 
jog šis klausimas privalo būti 
svarstomas tik bendro mokyklos 
tėvų komiteto ateinančiame po
sėdyje. Nuo kėdės pakilęs iš ki
tos pusės stalo tėvas giliai nu
stebo, kaip galima versti kovoti 
vaikus už mūsų siekimus.

Blinstrubo mintys
Amerikos Lietuvių Tarybos 

vicepirmininkas, JAV LB Tary
bos narys ir kitų organizacijų 
veikėjas ir pirmininkas T. Blins- 
trubas tarė, esą pats reikalas at
rodo pastatytas ne iš esmės ir 
formos pusės. Koks skirtumas, 
kaip iniciatoriai save pasivadino, 
kokiu keliu jie ėjo, besirūpinda
mi pirmosios Komunijos reikalu 
— svarbu, kad dirbama.

Priminė lituanistinės mokyk
los steigimą prieš aštuoniolika 
metų: nebuvo jokių komitetų, 
jokios organizacijos. Keli susi
būrę tėvai nuėjome pas tuolai- 
kį kleboną, ir leidimas mokyk
lai buvo gautas. Panašiai ir ini
ciatoriai šio siekia. Jie nori pa
daryti. Jei vaikas iš mažens su 
Dievuliu šnekėsią lietuviškai, jis 
ir suaugęs taip kalbės. Taigi, 
iniciatorių teisė ir pareiga siekti, 
kaip du kart du lygu keturiems.

Vai.: pirmad., ketirtad. 5-8 vai. vak., 
antrad., penktad. 1—4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-18(8 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MESKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.; nuo 9—Ii vai. ryto ir 
nuo 6—b vai. po pietų. Šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
5 reeiadieniais uždaryta.

DR. ZIGMAS RUDAITIS 
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS 

2745 West 69th Street 
Prieš Sv. Kryžiaus ligoninę.

VAL.: Pirm, nuo 6—8 v. v., antr., ir 
ketv. nuo 9 iki 11-tos ir nuo 6 iki 8 

vai. v., penkt. nuo 9 iki 11 ryto.
Kitu laiku susitarus telefonu: 

Telef. REpublic 7-2290

DR. LEONAS SEIBUTIS 
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 8—8 vak.

Ofise telef.: 776-2880 
Rez. telef.; PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel, 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak.
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 »t STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8 • 6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

Tel. Oficec 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

a? ŠILEIKIS. 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban 
1 dažai. Speciali pagalba kejemr 

(Arch Supports) ir t. t
/ai.: 9—4 ir 8 -8 šeštadieniai 9—1 
ORFHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB 

>850 West 63rd St., Chicago. III. 60629
Telef.: PRosooct 6-5084

M0 V I N G 
Apdraustas perkraustymaa 

iš įvairiu atstumu.
ANTANAS VILIMAS 

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontior 6-1882 *---- - -------------------------------------

CERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilno apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

į2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063J

GRADINSKAS

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tol.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. Šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

TRUMPŲ BANGŲ 
radijas, 

PATS GERIAUSIAS, 
KĄ TIK GAUTAS 

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 
Lietuvi, eik pas lietuvįl

v - ---------- — ---------- --

• 1- - - I
SOPHIE BARČUS 

RADIJO ŠEIMOS VALANDOS 

Visos programos iš W0PA, 
1490 kiL A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tol.: HEmlock 4-2413 

7159 So. MAPLEWOOD AVE. 
CHICAGO, ILL. 60629

Buvo laikai, kada socialistai, 
laisvamaniai ir kiti eidavo į baž
nyčias, kad galėtų lietuviškai 
giedoti ir išlaikyti lietuvių kal
bą bažnyčiose.

Išvados ir naujenybės
Reikėtų neužmiršti paminėti 

apie opozicijos pasitraukimą iš 
salės. Kada pirmininkaujantis 
pareiškė, šiuo klausimu kalbėti 
neįeisiąs, o Įeisiąs kalbėti tik 
norintiems ieškoti būdų ir ke
lių Mišioms gauti (Mišių būti
numas tėvams jau buvo išspręs
tas renkant parašus), — buvo 
pasiūlyta Mišioms nepritarian
tiems išeiti. Tokių atsirado apie 
10, visi trečiojo skyriaus vaikų 
tėvai ar motinos. Jiems išėjus, 
trumpai buvo tariamasi. Visi li
kę vieningai laikėsi ankstyves
nės nuomonės, kad Mišios pri
valo būti lietuviškos. Įgaliojo 
komitetą padidinti, jeigu tik rei
kės. Prieita vieningo susitari
mo: jeigu nebūtų galima gauti 
lietuviškoj parapijoj liet. Mišių 
pirmosios Komunijos metu, šį 
faktą parodyti pasauliui. Pats 
komitetas nenuleisiąs rankų, — 
jei reikės, komiteto nariai skri
siu ir į Romą, tik pirmiau išsi
aiškinsią su arkidiocecijbs valdy
toju.

Pasikalbėta ir dėl kitų bėdų 
šventovėje. 'Pasirodo, lietuviš
ki pasireiškimai čia ir kitomis 
progomis slopinami.

Ką gi... Opozicija lieka opozi
cija. Čia mes jau taip pripratę... 
Jei tik kas lietuviškesnį darbą 
pradeda, tuoj pradedami trukdy
mai. Raudonosios 'ir kitokios 
rankos dažnhi išmuša iš pačių 
lietuviškiausių darbų.

Ką galvoti apie nepritarian
čius gražiam tikslui tėvus? Tik
riausia, jeigu klebonas pasaky
tų, sutinkąs su prašymu, jie be
veik visi atskubėtų į tas lietu
viškąsias Mišias. Suprantama, 
klebonui įtaka visur ir visuomet 
daro savo. Tačiau toks aklas ti
kėjimas dažnai nepateisinamas, 
ypač jei pats klebonas priešta
rauja Vatikano nutarimams. Pa
siskaitykite vertimą lietuvių kal- 
bon, tada įsitikinsite.

Kas verčia kleboną taip elg
tis, neaišku. Ar yra spuadžia- 
mas iš kur kitur, ar jo savaran
kiškas sprendimas ? Žinoma, pa
aiškės ir tas, kada komitetas 
pradės visus būdus savo teisei ir 
tiesai siekti. Gal įtakos turi ir 
mūsų vyriausiojo dvasios vado 
J. E. vyskupo V. Brizgiu lai
kysena, neretai nustebindama 
tikinčiuosius. Pamaldų laikymas 
angliškai vieno kunigo (lietuvio) 
laidotuvėse, artimiesiems pra
šant, kad būtų lietuviškos; Pa
saulio Lietuvių Bendruomenės 
Seime, įvykstančiąme kas penke- 
ri metai, irgi buvo ne lietuviškai. 
Pamanykite, iš viso pasaulio su
skridę atstovai spręsti lietuvy
bės reikalu, o Mišios laikomos 
svetima kalba...

Tikintieji turėtų stipriai rea
guoti į tokius pasireiškimus. Pa
galiau, net ir Kristus yra pasa
kęs, kad apaštalai skelbtų evan
geliją visoms tautoms. Ne be 
reikalo Sekminių rytą šv. Petras 
kalbėjo visomis pasaulio kalbo
mis. Tokia Dievo valia: tikėji
mas skelbiamas visomis kalbo
mis.

Skundai ir įtaigojimai
Jau paruošus šį rašinėlį, spau

dos žmones pasiekė dar “gražes
nės” žinios. Opozicionieriai su
rinkę 31 parašą, norėdami įro
dyti lietuviškų Mišių Komunijos 
metu nereikalingumą. Tie para
šai nėra tik tėvų, tų vaikų, ku
rie lanko trečią skyrių ir prie tos 
pirmos Komunijos eis. Dides
nioji dalis pasirašiusių esanti iš 
šalies. Ir toks nesąžiningas są

rašas esąs nusiųstas arkidioce- 
zijai (per klobono rankąs)! Dar 
vienas “šaunus eksperimentas”, 
jei norite išgirsti! Kan. Vaclo
vas Zakarauskas buvęs apskųs
tas klebonui, būk agitavęs prieš 
jį. Iš tų pačių motinų opozi
cionierių... čia tai jau taškas... 
Skųsti lietuvį kunigą, tikriau
siai, be jokio preteksto, tokį patį 
likimo draugą, pabėgėlį nuo rau
donojo okupanto, baigiančiam 
užmiršti lietuviškumą klebonui! 
Tikrai, įvykis istorinis, ir vi
siems aišku, kokiomis raidėmis 
jis bus įrašytas Amerikos Lie
tuvių istorijon. Maža to, dalis 
opozicinės grupės naudoja telefo
nus ir kitokias priemones, sten
giantis paveikti “užsispyrėlius”, 
kad nuo lietuviškų Mišių reikala
vimo atsimestų. Iki dabar dar 
negirdėti, kad bent vienas būtų 
suklupęs. Valio, brangūs lietu
viai tėvai ir motinos!!! Jūsų ran
kose jūsų atžalyno auklėjimas, 
ir jūs stovite ant tikslaus ir 
gero pagrindo!

Istorija ne iš maloniausių. Ji 
gali plėstis, bet gali ir nurimti. 
Jeigu gerbiamas klebonas pa
keis savo nuomonę. O jeigu ir 
toliau liktų esama būklė, tai kad 
neatstumti tikinčiųjų nuo bažny
čios ir eiti su parapijiečiais, o ne 
prieš juos, — gal vertėtų prela
tui rimtai žvilgtelėti į patį sa
ve ir apsisvarstyti, ar verta bū
ti klebonu parapijoje, kur para
pijiečių troškimai nesutinka su 
jo, klebono?

♦Dailės paroda. “Mūsų Spar
nų” žurnalo vadovybės dailės 
paroda buvo atidaryta š. m. 
spalio mėn. 19 d. Čiurlionio ga
lerijoje 5620 So. Claremont 
avė., Chicago, Ill.

Paroda tęsis iki š. m. spalio 
mėn. 27 d. imamai. Savaitės 
dienomis atdara kasdien nuo 
6 — 7 vai. vakaro, šeštadienį, 
spalio 26 d. ir sekmadienį 27 d., 
nuo 10 v. ryto iki 9 vai. vakaro.

Visi maloniai kviečiami >šią 
dailės parodą aplankyti ir pasi
gėrėti mūsų dailininkų kūryba.

“Mūsų Sparnų” žurnalo 
vadovybė

nį, spalio 26 d. rytą nuo 8:30 
iki 10:30 vai. prie Marquette 
Parko lietuvių parapijos. Ku
rie nespės vėliavėlių pasirūpin
ti, gaus jas vietoje.

L. B. Marquette Parko
Apyl. Valdyba. (Pr.)

♦ Lietuviai Televizijoje, po 
kelių savaičių pertraukos, pra
deda transliuoti nauju, dar pa
togesniu laiku. Programas ma
tysime kiekvieną sekmadieni 
nuo 8 v. 30 min. iki 9 vai. va
karo per tą pačią TV stotį 26 
kanalą.

♦ Kazimieras Oksas yra ruo
šėjas vaišių (cocktail party) 
inž. V. Adamkui pagerbti. Vai
šės - priėmimas įvyks spalio 30 
d. (trečiadienį) 7 v. v. Chica- 
gos taupymo bendrovėje, 6245 
So. Western avė. Rezervacijoms 
prašom skambinti tel. 779-0362 
arba Margučiui, GR 6-2242. 
Auka 10 dol. asmeniui. Kvie
čiame dalyvauti. (Pr.)

♦ Marquette Parko Šv. P. 
Marijos Gimimo lietuvių para
pijos klebonas pakartotinai at
metė lietuvių tėvų (prašymus, 
kad būtų šv. mišios lietuvių 
kalba per Pirmąją vaikų ko
muniją. Liet. Bendruomenė 
pilnai remia lietuvių tėvų pra
šymą ir matydama, kad lietu
vių tėvų teisės yra pažeidžia
mos, kviečia lietuvius į demon
straciją. Su juodomis vėliavė
lėmis lietuviai renkasi šeštadie

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GtLINYČIA
GĖLES VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 Ir PR *0834^

RUDENS LAPŲ BALIUS
Šį šeštadienį, spalio 26 dieną, 

7:30 vai. vakaro, Balio Pakšto 
salėje, rengiamas Tradicinis 
Rudens Lapų Balius.

Staliukus galima užsisakyti 
pas Stasį Maukų telefonu — 
RE 7-6102 arba pas Petrą Vėb
rą 925-0693. (Sk.)

♦ A. a. kun. Pranciškus Ba- 
jierčius testamentu paliko Lie
tuvių Fondui $4,020.43. Pinigai 
jau gauti. Velionio ši auka te- 
paskatina ir kitus, kurie savo 
palikimą tvarkydami, nepa
mirštų lietuvybės bei lietuviš
kų darbų rėmėjo — Lietuvių 
Fondo. LF adresas 6643 South 
Maplewood Ave., Chicago, Ill. 
60629. (Pr.)

♦ P. L. P. T. Klubas “Krivū
lė” Lietuvių Fondo vakarienės 
proga savo įnašą fonde padvi
gubino. Klubo atstovas P. Dir- 
kis dalyvaus LF vakarienėje, 
kuri įvyks š. m. lapkričio 17 d., 
5717 So. Kedzie Avė., Čikagoje, 
LF. adresas: 6643 So. Maple
wood Ave., Chicago, III. 60629, 
telef. 778-2858. (Pr.)

♦ Banketas Jaunimo Centre 
V. Adamkaus paramai įvyks 
spalio 25 d. (penktadienį) 8 v. 
vak. Bilietai gaunami Margu
tyje (GR 6-2242), arba užsisa
kant tel. 233-4345 ir RE 7-9057. 
Rus įdomi programa, vaišės ir 
šokiai. Prašom atsilankyti ir 
pabuvoti draugiškoje ir links
moje vakarienėje. (Pr).

AMELIA STULGINSKAS
gim. VYTĖ, PAGAL 1-mę vyra ASHMENT

gyveno 4548 So. Francisco Avenue

Mirė 1968 m. spalio 22 d., 7:30 vai. vakaro, sulaukusi senatvės. Gi
mė Lietuvoje, Andrejavo vai., Tičkūnių kaime.

Amerikoje išgyveno 63 metus.
Paliko nuliūdę: 2 sūnūs: John su žmona Peggy; George, duktė 

Ame Anderson su vyru Linford, 3 anūkai: Carol Falkner, Ernie An
derson, Beverly Crosby, 3 proanūkai, podukros: Bertha Janicek su vy
ru Steve, Josephine Zavatson su vyru Michael, Stella Sedzielarz su 
vyru Frank, Helen Framanski, posūnis John Brazaitis ir kiti giminės, 
draugai ir pažįstami. Lietuvoje liko sesuo Petronėlė žemgulienė.

Priklausė Žemaičių Kultūros klubui.
Kūnas pašarvotas John F. Eudeikio koplyčioje, 4330 South 

California Avenue.

šeštadienį, spalio 26 dieną 8:30 vai. ryto bus lydima iš koplyčios i 
P. švenčiausios Nekalto Prasidėjimo parapijos bažnyčią, o po gedulin
gų pamaldų bus laidojama šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Emelijos Stulginskas giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:

sūnūs, duktė ir kiti giminės su šeimomis.
Dėl informacijų skambinti Tel. RE 7-1213 arba LA 3-0440.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

PETKUS
TĖVAS IR SONUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st Street 
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ TUTOMOBILIAMS PASTATYTI

i* A
Laidotuvių Direktoriai 

mHKA&EVANS

L fit €845 Sa WESTERN AVEL

i—i "-k. TRYS MODERNIŠKOS g
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS g

i@T©B

MAŠINOMS VISTA
REpublic 7-8600 REpublic 7-8601 j

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
T«l.: Y Arda 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Avė., Cicero, ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

LACKAWICZ IR SŪNŪS
2424 WEST 69th STREET
2314 WEST 23rd PLACE

REpublic 7-1213
Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320

5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — FRIDAY, OCTOBER 25, 1968

5



HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

HELP WANTED — MALĖ 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALĖ 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

• SECURE YOUR FUTURE •

REGISTERED NURSES NEEDED
39 bed Hospital expanding to 83 beds. This is an opportunity for registered 
Nurses to insure your Medical future, enjoy top pay and excellent fringe 

benefits.

GENERAL PRACTITIONERS
Excellent opportunity for young capable Physician serving 12,000 popula
tion. Liberal Personnel Policies. Good schools and recreation facilities 

nearby. — Write administrator, I. W. EARLEY.

STANDISH COMMUNITY HOSPITAL
805 W. CEDAR ST., STANDISH, MICHIGAN 48658 

PHONE AREA CODE 517 — 846-7061

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių 

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

ALTERATION 
SEWERS

Must be experienced for

SEWING MACHINE OPERATORS

WANTED AT ONCE 
PRODUCTION MAN 

Are you qualified to handle a tough 
production trainee assignement in a 
topnotch organization? Ask yourself 
the following questions: 1. Are you a 
college graduate, with an Ag degree 
or Ag backround? 2. Do you have 
some work experience helpful to a 
production position? 3. Are you me
chanically inclined? 4. Can you stand 
competition frdm other aggresive 
product men for a promotion? 5. Do 
you know what accomplishment feets 
like? 6. Will you relocate if neces
sary?

If you can answeY yes to ALL the 
questions, I want to hear from you. 
Send a resume to me AT ONCE! We 
won’t be looking long. Please write to 

W. C. Weihe, Supersweet Division 
INTERNATIONAL MILLING CO.

1200 Investors Bldg. 
Minneapolis, Minnesota 55415 

An Equal Opportunity Employer

spaustuvės darbininkas. DarbasNAUJIENOMS REIKALINGAS
pastovus, atlyginimas geras. Prie mašinų dirbti mėgstanti išmo
kysime. Rašykite tokiu adresu:

NAUJIENOS,
1739 South Halsted St., Chicago, Illinois 60608

INGERSOLL - RAND
ROCK DRILL DIVISION

CLARKSBURG, W. Va.
SEEKS

MACHINE DESIGNERS

FINE CLOTHES
5 day week. 

Ideal working conditions.

BLUM’S VOGUE
920 No. MICHIGAN

Experienced sewers needed on 1-st 
and 2nd shift to sew O’Cedar dust 
mop pads.
Phone 376-8000 or apply in person.

THE DRACKETT COMPANY 
(O’Cedar plant)

2246 W. 49th Street 
An equal opportunity employer

Apply to C. VOGT

IMMEDIATE OPENING

General Office Work

- ------------------------- -------- - * - • -—jį**-,

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMA1S

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZAN AU SKA S, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

GENERAL OFFICE
— STEEL SALES.—

• Free hospital insurance
• Paid vacation
• Free life insurance
• Stock purchase plan
• Paid holidays
• Excellent salary
• Will train.

MUST TYPE 
Apply: E. S. BOUCHARD

SE 3-5700

Familiar With Figures, Billing 
And Able To Type

Very interesting and varied duties. 
Five day week. Hours from 8:30 a. 
m. to4:30 p. m. Steady year round 
employment.

Apply at
2653 OGDEN AVE.

Or Call 521-2500

EXCELLENT OPPORTUNITY
HOSPITAL ADMINISTRATOR
Private modern 150-bed JCAH appro
ved general medical-surgical hospi
tal, Dallas-Ft. Worth area. Applicant 
must have minimum 5 years hospital 
administrative experience. Salary 
open. Call or write C. Richard Harrel 

or John H. Templain,
PHYSICIANS GENERAL 

HOSPITAL, INC. 
ARLINGTON, TEXAS 

Phone (817) 277-2214

Prefer engineering degree with design experience in mining, construction, 
heavy equipment, or drilling machinery.
This is an unusual opportunity for a permanent future with the leading 
manufacturer of construction and mining machinery. Liberal fringe benefits 
program.
These challenging positions will lead to full responsibility for supervising 
a design project from its conception to introduction of new products.

PLEASE SEND RESUME TO
Mr. ALAN BOBER, Personnel Manager

or CALL COLLECT (304) 623-3771

INGERSOLL - RAND CO.
P. O. Box 1624

CLARKSBURG, W. Va. 26301
An Equal Opportunity Employer

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

SECRETARY - TYPIST
Bright future in small Loop CPA 
firm for a young woman with some 
experience and initiative as accurate 

typist and secretary. 
Excellent working conditions.

Call CE 6-9515

IMMEDIATE OPENING 
for experienced TACKER 

To work on draperies.
Apply at once to: 
KROGH TEXTILE

435 No. La Salle St. 
An equal opportunity employer

Immediate Openings For 
LABORATORY — X-RAY 

COMBINATION 
TECHNICIAN 

New Laboratory
Some Experience; Share Call

ALSO LICENSED 
PRACTICAL NURSE

Salaries Open; 32-Bed Hospital 
Write, Apply Or Call 

Administrator
ST. MICHAELS HOSPITAL 

Tyndall, South Dakota
Tel. (605) 589-3341

LEAVE LONG COLD WINTERS

EARN UP TO 
$234 PER WEEK

If you are an experienced

Store Fixture
Cabinet Maker

Hospitalization and paid vacation; 
good working conditions. 

Write or call for application
FRED MULLER

Phones: 713-644-3849 
or evenings 713—664-3640

MODERN 
FIXTURES

5858 WALTRIP 
HOUSTON, TEXAS 77017

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

MACHINE OPERATORS
Immediate openings for men to operate automatic punch 
press machines in our Burlington plant. Excellent wa
ges, and a liberal fringe benefit program, which includes 
a salary plan for providing payment in time of sickness 

and personal emergency.

Phone Mr. OLSON, 617 A.C. 272-4483 at our 
Burlington plant, or write — call or wire

CARR FASTENER CO.
1 KIMBALL AVE. BURLINGTON, MASS. 01803

An Equal Opportunity Employer

WHY NOT LIVE AND WORK 
IN BEAUTIFUL CALIFORNIA

REGISTERED
NURSES

PHARMACISTS — 
MANAGERS

GENERAL
CLEANING

Work In Beautiful Glendale, California
WESTERN MAGNETICS

A Midtex Subsidiary, Needs

NEBRANGIAI parduodamas 9 apar
tamentų namas, po 4 didelius ir 
šviesius kambarius. Gerai užlaikytas, 
viskas išrenduota. Senatvė ir liga 
verčia parduoti. Apžiūrėjimui kreip
kitės i 2324 West Marquette Road. 
HE 4-8431.

SAVININKAS priverstas išvažiuoti iš. 
Chicagos. Brighton parke nebrangiai 
parduoda 3 aukštų namą.

Virginia 7-8985

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

PARDUODAM!
Iš MODELINIU NAMŲ BALDAI 

30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti 
dalimis ir išsimokėtinai. Aptarnauja 

lietuviai.
SOUTHWEST FURNITURE CO. 

6200 So. WESTERN AVE. 
TEL. GR 6-4421

New hospital opening, 237-bed. All 
services including ICU Beaches. High 
Sierra, California Mother Lode histo
rical areas all easy access. Town 28,- 
000 and greater community 60,000,. 
excellent schools including 2-year 
college. Starting salary experienced 
staff nurses $650—$700, plus $50 
differential p. m..’s and nights. Ap
plication being accepted for January 
1969 employment. For more infor
mation, contact Director of Nursing.

KAWEAH-DELTA 
DISTRICT HOSPITAL 

P. O. Box 270 
Visalia, California 93277

Festest expanding chain iof Drug 
stores in South Texas offers super
visory positions to dynamic register
ed pharmacist with managerial ta
lent.

Excellent starting salary.
Company paid life insurance
Group benefits and Profit sharing 
plan.
Excellent opportunities for growth 
and advancement.
Excellent working and living con
ditions.
Paid vacations.

“Magnificent Climat Year Round”. 
(Close to Padre Island national sea
shore and 10 miles from beautiful 
old Mexico). Reply in confidence to:

DAVID L. CLARK

Part Time and Full Time 
HELP WANTED

CHIEF ENGINEER
For Its Audio Tape Head Division

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobi
lių gyvybės, svei

katos ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233 
■ J

TYPIST—CLERK 
Experience preferred but not neces
sary. Paid insurance and hospitali
zation. Profit sharing plan. Systema
tic wage increases. Apply in person. 

THE MERCOID CORP.
4201 Belmont.

Executive vice-president 
Call collect MU 2-4341 

(after 5 p. m. and weekends 
MU 6-4990)

MEDICO DRUG COMPANY, INC. 
2020 North Tenth Street 

McAllen, Texas 78501
SWITCHBOARD OPERATOR

Experienced. Lite typing. 
Small office. Paid vacations 

and benefits.
855 W. WASHINGTON 

Call 226-3070

PRESSMEN

TYPIST

NEW FOLDING COMPANY 
LOOKING FOR EXPERIENCED 

Gluer, Set-Up Man and Pressmen
Offset and Letter Press

Must be good with figures. 
Small office. Paid vacation 

and benefits.
855 W. WASHINGTON 

Call 226-3070 .

HELP WANTED FEMALE
For general office work.

Typing required. No shorthand 
required.

POLYSTER SPECIALTIES
Phone 458-1306

Must be Good 
With Five Years or More Experience 

Write or Call (405) 786-2234 
BOB SMITH

MIDCONTINENTAL ' 
CONTAINER CORP.

P. O. Box 788 
WELEETKA, OKLAHOMA 

(Between Tulsa And Oklahoma)

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

REIKALINGA PATIKIMA MOTERIS 
Gyventi vietoje. 5 darbo dienos. Pri
vatus kambarys, vonia ir TV. Bend
ras šeimininkavimas, paprastas viri
mas. 3 mok. amžiaus vaikai. Atlygi
nimas susitarus. Yra kiti tarnai. Tu
ri kalbėti kiek angliškai.

LI 9-4414

IŠNUOMOJAMAS 2 kambarių su 
virtuve butas. Prašau skambinti po 
pietų tel. 776-3727.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tol. WA 5 - 2787 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 ■ 2737 
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS f mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių Įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos | Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI
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Age Open
Part Time: 4 P. M. to 10 P. M. 

Full Time: 3:30 P. M. to 12 P.
Contact 

HERMAN NORWOOD
Before 2 P. M.

Or 
JIM THOMPSON 

After 2 P. M.
Meals and Uniforms Furnished

COMMISSARY

M.

6510 W. DAKIN STREET

Leave Long Cold Winters For
WONDERFUL OPPORTUNITY 

IN LOS ANGELES, CALIF.
FOR

1ST AND 2ND 
PRESSMEN

M-1000 or Miehle Web experience are 
needed. Unless you have proven ex
perience do not apply. These opportu
nities progressive lithographer. All 
responses will be in strict confidence. 
Write, giving details, to J. Fitzgibbon.

WESTERN
LITHOGRAPH COMPANY

6200 AVALON BLVD.
LOS ANGELES. CALIFORNIA 90003 

Or Phone (213) 232-3461

HANDY MAN
General maintenance work 

for factory and building.

FULL TIME
5 DAYS 

STEADY JOB 
GOOD PAY

281-6915
PUNCH PRESS OPERATOR
Must be experienced. Steady 

work. Apply in person.
THE DRACKETT COMPANY 

(O’Cedar plant)
2246 West 49th St.

SEWING MACHINE MECHANICS
To repair Singer and Union special 
industrial sewing machines and set
up sewing operations for O’Cedar 
dust mop pads. Mechanically inclin
ed apprentices will be considered 
for training.
Phone 376-8000 or apply in person.

THE DRACKETT COMPANY 
(O’Cedar plant) 

2246 W. 49th Street 
An equal opportunity employer

Applicants should have minimum of 5 years’ experience in design, testing 
and application of full, half and quarter track heads, combo heads, erase 
heads, cassette Jjeads.
Western Magnetics is a rapidly expanding tape head manufacturer and the 
successful applicant will have great opportunity for personal growth. Stock 
aption.

Write or call in confidence (213) 245-7311

WESTERN MAGNETICS
1733 Flower Street, Glendale, Calif. 91201

GUNSMITHS
EUROPEAN TRAINED 

(With License)
Salary Commensurate With Experience.

“Company Located In The Heart Of 
New York State Finger Lakes”

Excellent working environment and Fringe Benefits.
Contact: Mr. KENNETH T. VIALL, personnel Manager

ITHACA GUN CO., INC.
123 Lake Street 

Ithaca, N. Y. 14850

AUTOMATIC SCREW MACHINE 
SET-UP MEN AND OPERATORS 

AND UTILITY HELP
Shipping and Receiving — Chip and Ringing

Day and night work. Top wages. Fringe benefits, profit sharing.
Write, wire or call

CONDAMATIC CO., INC.
2700 EAST 9 MILE

(Between Ryan and Dequindre)
WARREN, MICHIGAN AC 313-536-1300

CARGO HANDLERS

UNIVERSAL AIRLINES has full time openings at Willow Run 
Airport for cargo handlers. Duties to load and unload Company 
aircraft. Must be at least 18 years of age and have valid driver’s 
license.

STARTING RATE $2.15 PER HOUR

Write or wire

UNIVERSAL AIRLINES
WILLOW RUN AIRPORT, YPSILANTI, MICH.

An Equal Opportunity Employer

GALVOJATE TEISINGAI
2 BUTŲ beveik naujas mūras, 2 ra

diant šildymai, graži gatvė, platus lo
tas. Marquette Parke. Laisvas butas. 
$36,800.

3 BUTŲ MŪRAS, nauji 2 gazo šil
dymai, platus sklypas. Arti ofiso. 
$27,500.

5 KAMBARIŲ 11 metų mūras, Įreng
tas rūsys, platus sklypas, garažas, arti 
Nabisco. $22,500.

2 BUTŲ MŪRAS. 2 po 6, arti Ma
ria Highschool. Gazu šildymas. 2 
auto garažas. $29.500.

DE LUXE raudona 8 metų reziden
cija. 2 auto mūr. garažas. įrengtas 
rūsys. Arti 71 ir Pulaski. $35,000.

GRAŽUS 4 BUTŲ MŪRAS ir 2 au
to mūro garažas. Platus lotas Mar
quette Parke. $41,400.

PUIKUS 6 BUTU MŪRAS. Platus 
lotas. 3 auto muro garažas. Geros 
pajamos. Marquette Parke. $64,500.

8 KAMB. MEDINIS, apkaltas, 2 
aukštu namas Marquette Parke. — 
$13,800.

MEDINIS — 3 butai. Labai platus 
sklypas, garažas. Atskiri šildymai. 
Marquette Parke. $19,700.

7 BUTU MŪRAS apie $9.000 paja
mų, ir daug kitų priedų. Marquette 
Parke. Platus lotas, garažas. $59,500.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. Y A 7-5980

A. A L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS 

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVB. 

LA 3- 8775 
(Currency Exchange Įstaigoj) 
Pigūs automobilių draudimai.

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBES 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tel.: REpublic 7-1941

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Telef. 434-4860

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leona* Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos- 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motoru remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

AUTOMOBILES — TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU? 

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

BALZEKAS MOTOR 
SALES 

CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

“U WILL LIKE US” 
4030 Archer VI 7-1515

BRIGHTON PARKE 4 butu mūras. 
2 po 5 ir 2 po 2. Centrinis šildymas. 
Geros pąiamos. Nebrangus.

2 BUTŲ PO 6 KAMBARIUS. Mūri
nis arba medinis, švarus, gerai už
laikyti.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd STREET 

Tel. CL 4-2390

PERKAiwE, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET 
PRospect 8-5454

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE 
4259 So. MAPLEWOOD AVENUE 

TEL. CL 4-7450
Greitas Ir tvarkingas visokiausių nuo
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liudijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir įvairūs kitoki blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontai

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu naujus Ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
alr-conditioning Į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų tinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., 

Chicago, Ill. 60609. 
Tel.: VI 7 - 3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778

įkainavimas veltui. kreinVitės bet kada.

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
"NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

— TAD GARSINTUS IR TU. 
PASISEKIMĄ BIZNYJE
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